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Slovenský zväz protifašistic-

kých bojovníkov - Základná 

organizácia Ladislava Exnára 

hrdinu SNP, Banská Štiavnica 

pri príležitosti 79. výročia 

oslobodenia mesta usporia-

dala spolu s Mestom Banská 

Štiavnica pietny akt, spojený 

s položením kytíc padlým 

hrdinom a obetiam II. sv. vojny 

v stredu, 6. marca 2024, pri 

Pamätníku bojovníkov 

I. a II. sv. vojny nad poštou. 

Spomienkového aktu sa zúčastnili 

zástupcovia mesta Banská Štiavni-

ca primátorka mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková, viceprimátor Mgr. Peter 

Ernek, prednostka OÚ Mgr. Simo-

na Guláková, za ZO SZPB Marian 

Štepka, Ing. Jaroslav Du-

dík, Mgr. Ľubomír Jan-

čo, Vladimír Poprac, 

zástupcovia inštitúcií 

a organizácií, politických 

strán a  hnutí a  občania 

nášho mesta. Po štát-

nej hymne, básni, kto-

rú predniesla Katarína 

Kissová, nasledovali prí-

hovory a  položenie ky-

tíc. Záver patril hymnic-

kej piesni „Kto za pravdu 

horí“ a oslavy pokračovali 

členskou schôdzou SZPB 

U  Karabellyho. Česť 

a  sláva všetkým hrdi-

nom, ktorí položili svoje 

životy za našu slobodu!

Michal Kríž

Mestská polícia v Banskej 

Štiavnici v roku 2023 plnila 

úlohy vyplývajúce zo zákona 

č. 564/1991 Zb. o obecnej 

polícii na území mesta Banská 

Štiavnica a jeho miestnych 

častí Banky, Štefultov 

a Počúvadlianske Jazero. 

V  Banskej Štiavnici máme 7 územ-

ných častí, ktoré sú význačné na 

mape územného obvodu. Tieto čas-

ti sú pridelené jednotlivým inšpekto-

rom mestskej polície, kde sú vykoná-

vané kontroly. O  samotnej činnosti 

mestskej polície v roku 2023 už bolo 

niečo v malom zverejnené v Štiavnic-

kých novinách a na sociálnej sieti. Čin-

nosť mestskej polície nebola len o po-

kutách, ale v prvom rade o prospešnej 

činnosti pre našich občanov na úseku 

verejného poriadku. V minulom roku 

mestská polícia prijala viac ako 2000 

oznámení od občanov a  návštevní-

kov mesta Banská Štiavnica, ktoré sú-

viseli s požiadavkou o pomoc. Okrem 

toho bolo realizovaných množstvo 

iných akcií, pri ktorých bola potreb-

ná aj činnosť a účasť mestskej polície. 

Napríklad 380 kultúrnych podujatí, 

asistencia pre mestský úrad, dodržia-

vanie verejného poriadku pri vypláca-

ní sociálnych dávok, spolupráca s od-

deleniami mestského úradu, ako je 

oddelenie výstavby alebo životného 

prostredia. 

79. výročie oslobodenia mesta

O činnosti mestskej polície

Účastníci spomienkových osláv  foto Michal Kríž

�3.str.

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

INSITNÉ UMENIE 
Z KOVAČICE

OD 8.1.2024 (9.00 - 15.00 h)
Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

Kurz prvej 
pomoci
Kurz je vhodný pre maminky, oc-

kov, babky aj dedkov, ale aj pre ko-

hokoľvek, kto chce vedieť, ako po-

môcť v  prípade núdze detičkám. 

Cena kurzu: 35 €/1 osoba. Počet 

miest je obmedzený. Záväzne sa 

prihlásiť treba do 20.3.2024. Tr-

vanie kurzu: 2 hod. Kde?: Materské 

centrum - Bod K., ZŠ J. Kollára na 

Drieňovej (vchod zľava). Kontakt: 

0902220530 (tel. alebo SMS).

OKŠaMK
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myšlienka
dňa

DIÁR
z programu

primátorky
DIÁR

z programu
primátorky

„Nemám to potešenie, že ťa rozu-

miem.“

Jane Austen

10.2. v Rádiu Slovensko od 

22.20 h do polnoci v relácii 

„Literárna revue“ veľký 

priestor bol venovaný aj štiav-

nickému spisovateľovi Jurajovi 

Červenákovi, pričom odznela 

aj ukážka z jeho najnovšej 

literárnej tvorby.

11.2. v Rádiu Regina o 6.19 h bola 

spomienka na vynikajúceho ban-

ského odborníka Mateja Zipsera, 

ktorý pôsobil v banskoštiavnickom 

rudnom revíre a  vynašiel a  uvie-

dol tu do praxe prvý raz na sve-

te v r. 1749 priečnu dobývaciu me-

tódu. Zomrel v  Banskej Štiavnici 

11.2.1768.

15.2. v Rádiu Regina o 5.45 h bola 

spomienka na významného ban-

skoštiavnického umelca, verejného 

činiteľa a  predstaviteľa protifašis-

tického odboja, akademického ma-

liara Edmunda Gwerka, ktorý sa na-

rodil v tento deň v r. 1895.

16.2. v Rádiu Devín o 7.18 h bola 

spomienka na zakladateľa Slo-

venskej národnej vedy, katolícke-

ho kňaza, ktorý pôsobil 28 rokov 

v  Prenčove, archeológa, ale aj bo-

tanika európskeho významu, ako 

aj priekopníka slovenského múzej-

níctva Andreja Kmeťa, ktorý zomrel 

v tento deň v r. 1908. Najvýznam-

nejšie boli jeho archeologické a bo-

tanické výskumy na jeho obľúbe-

nom Sitne a v jeho okolí.

17.2. v Rádiu Regina o 8.10 h v relá-

cii „Detský špióni“ mala hlavné slovo 

vedúca Mestskej knižnice v Banskej 

Štiavnici Katarína Kissová. Na via-

cero všetečných otázok školáčika, 

tretiaka Sebastiána Páleša mimo-

riadne zaujímavo, pútavo a pri tom 

všetkom nanajvýš erudovane odpo-

vedala vedúca našej knižnice. Pod-

ľa jej rozprávania každý poslucháč, 

a to, samozrejme, nielen detský na-

dobudol absolútne detailný pohľad 

na mestskú knižnicu, jej obsah, čin-

nosť, zameranie, ale aj podujatia. 

Takže, vážená pani vedúca, čo naj-

vrelejšia vďaka, a to nielen za túto 

reláciu, ale aj za všetko dobré, pro-

spešné a užitočné, čo ste doteraz vy-

konali vo Vašej zodpovednej funkcii 

v prospech tých najvďačnejších čita-

teľov, a to prakticky od ich I. triedy 

až po ich jeseň života!

19.2. v  Rádiu Regina od 16.05 do 

17.00 h opäť moderoval reláciu „Za-

hrajte mi túto“ Štiavničan Stanislav 

Bartko. Aj túto reláciu využil na per-

fektnú propagáciu jeho „domovské-

ho“ folklórneho súboru Štiavničan. 

Hovoril o ňom v súvislosti s tým, že 

sa už jubilejný dvadsiatykrát zúčast-

nil tento súbor v slovinskom mes-

te Ptuj na tradičnom fašiangovom 

karnevalovom podujatí.

21.2. v  Rádiu Regina o  17.00 h, 

ako aj 26.2. taktiež v  Rádiu Regi-

na o 7.33 h boli opäť podrobné re-

portáže ku kauze Galérie Jozefa 

Kollára. V Denníku N bola podrob-

ná reportáž o Galérii J. Kollára pod 

názvom „Prečo sa oplatí sledovať, čo 

sa deje v galérii v Banskej Štiavnici“ od 

autorky Jany Močkovej.

28.2. na RTVS na Jednotke v Sprá-

vach RTVS o 19.00 h bola podrob-

ná reportáž venovaná niekdajšiemu 

majiteľovi fi n. skupiny Penta, kto-

rá do 1.7.2023 bola vlastníkom BŠ 

nemocnice, Jaroslavovi Haščákovi. 

V nadväznosti na to, že prokurátor 

Úradu špeciálnej prokuratúry mu 

zrušil obvinenie v  kauze „Gorila“, 

J. Haščák v reportáži okrem iného 

uviedol, že vzhľadom na túto sku-

točnosť si bude požadovať náhra-

du škody. Pripomínam, že J. Haščák 

je absolventom banskoštiavnické-

ho gymnázia pre prípravu študen-

tov na vysokoškolské štúdium v za-

hraničí.

1.3. odznela v  tých najrenomo-

vanejších slovenských, ako aj eu-

rópskych médiách informácia, že 

Štiavničan, športový strelec Patrik 

Jány získal na Majstrovstvách Eu-

rópy v maďarskom Györi titul Maj-

stra Európy v streľbe zo vzduchovej 

pušky na 10 m. Keďže už takmer 

rok má istú účasť aj na tohoročných 

OH v  Paríži, oprávnene od neho 

očakávame aj umiestnenie medzi 

svetovou streleckou elitou.

Už od 18.  februára je Štiavničan-

ka Sophia Hrivňáková, naša Miss 

Slovensko 2021, súčasťou najväč-

šej a najprestížnejšej svetovej súťa-

že Miss World 2023/2024 v Indic-

kom hlavnom meste Naí Dilií (New 

Delhi) a  na ďalší pobyt a  fi nále sa 

presunula s ďalšími 114-timi účast-

níčkami z celého sveta do indické-

ho mesta Bombaj (Mumbai). Veľko-

lepé fi nále 71. ročníka Miss World 

je naplánované na 9.marca v  kon-

gresovom centre Jio World v Bom-

baji.  Viac informácií o  71.  roční-

ku Miss World v  Indii nájdete na 

www.missworld.com

Držme jej palce!

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
média a súvzťažnosti

26.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnila sa gremiálna po-

rada so  zástupcami mestských 

spoločností.

 Uskutočnila sa gremiálna pora-

da s vedúcimi oddelení MsÚ.

27.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s  generál-

nym riaditeľom Lesov SR, š.p., 

a generálnym riaditeľom Sekcie 

lesného hospodárstva a  spraco-

vania dreva Ministerstva pôdo-

hospodárstva a  rozvoja vidieka 

SR k zabezpečeniu drevnej hmo-

ty k rekonštrukcii krovu na bu-

dovu Szitnyayovský dom (ZUŠ).

  Pracovné rokovanie s  predse-

dom predstavenstva SAD Zvo-

len.

  1. zasadnutie okrskových voleb-

ných komisií.

28.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Zasadnutie mestského zastupi-

teľstva.

29.2.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie k  čisteniu 

mesta.

 Účasť na zasadnutí Predsta-

venstva OOCR Región Banská 

Štiavnica.

1.3.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie so Staveb-

ným úradom Banská Štiavnica 

k riešeniu stavebných akcií.

4.3.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie so zástup-

cami Mestských lesov Banská 

Štiavnica, spol. s r.o., k riešeniu 

majetkového usporiadania.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta p. Vladimírom Ne-

uschlom.

 Redakčná rada ŠN.

5.3.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie s  krajským 

riaditeľom HaZZ Banská Bystrica 

k riešeniu dodávky požiarnej tech-

niky pre HaZZ Banská Štiavnica 

a požiarnej techniky pre DHZ.

  Prerokovanie konferencie k  rie-

šeniu protipožiarnej ochrany lo-

kalít UNESCO a  pamiatkových 

objektov Slovenskej republiky.

 Redakčná rada VIO TV.

  Pracovné rokovanie k  zabez-

pečeniu objektu Szitnyayov-

ský dom (ZUŠ).

6.3.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Pracovné rokovanie s  predse-

dom HBÚ a zástupcami Bansko-

štiavnicko-hodrušského baníc-

keho spolku.

 Účasť na spomienkovom akte pri 

príležitosti 79. výročia oslobode-

nia mesta Banská Štiavnica.

  Pracovné rokovanie k  majetko-

vým veciam mesta.

7.3.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

  Posledná rozlúčka s  pánom Jo-

zefom Petrželom.

8.3.

  Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Účasť na Rezortnom dni v Ban-

skej Štiavnici za účasti ministra 

a štátneho tajomníka MIRRI SR.

Viera Lauková
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Rovnako aj spolupráca 

s pracovníkmi kamerového systému 

mesta, technickými službami, byto-

vým podnikom, záchranármi a  ha-

sičmi, ako aj odborom so ciálnych 

vecí, fi nančnou políciou, lesnou 

strážou či ochranou prírody. A v ne-

poslednom rade veľmi častá a dobrá 

spolupráca so štátnou políciou.

Medzi ďalšie, pomerne časté úlohy 

mestskej polície patrili aj odchyty 

túlavých zvierat, ktorých sme v mi-

nulom roku vykonali celkovo 63. 

Nešlo však len o psy a mačky, ako si 

možno mnohí myslia. Stretli sme sa 

aj s kurióznymi oznámeniami, ako 

aj po iné roky na voľne sa pohybujú-

ce kone, kravy či ovce.

Neodmysliteľnou súčasťou činnosti 

mestskej polície je zabezpečovanie 

cestnej premávky a  verejného po-

riadku pri 89 sobášoch a 96 pohre-

boch v našom meste.

Mestská polícia okrem už spome-

nutých činností výkonu služby vy-

konávala aj činnosť na úseku ve-

rejného poriadku, čistoty, hygieny, 

životného prostredia. Popri kaž-

dodenných úlohách a  realizáciách 

oznámení sme sa často stretávali 

s problémami na parkoviskách, kde 

sme asistovali pri náprave zlyha-

ných parkovacích systémov.

Dôležitou úlohou bolo vykonávanie 

kontrol na úseku bezpečnosti a ply-

nulosti cestnej premávky, a to hlav-

ne parkovanie v centre mesta, ale aj 

v blízkosti vodných nádrží Klinger, 

Vodárenská, Počúvadlianske jaze-

ro, Belianske jazero, Komorovské 

jazero. 

V  súvislosti s  kontrolou parkovania 

bolo v  zmysle zákona v  roku 2023 

riešených 1624 priestupkov. Popri 

kontrolách parkovania a zabezpečo-

vania cestnej premávky Mestská po-

lícia v Banskej Štiavnici riešila aj nie-

koľko desiatok priestupkov na úseku 

verejného poriadku. Najčastejšie 

napríklad znečisťovanie verejného 

priestranstva, nedodržiavanie otvá-

racích hodín prevádzok, porušovanie 

nočného kľudu, psičkárov alebo ob-

čianske spolunažívanie.

V  roku 2023 sme 191 priestupkov 

na úseku cestnej premávky a  verej-

ného poriadku v zmysle zákona vy-

riešili dohovorom. Ostatné boli rieše-

né blokovou pokutou. Celkový počet 

riešených priestupkov bol 1624. Do 

pokladne mestského úradu bolo od-

vedených viac ako 17.000,-EUR.

Hliadka plnila aj úlohy súvisiace s po-

žiarom na Nám.sv. Trojice, kde v sú-

činnosti so štátnou políciou a  ar-

mádou SR zabezpečovali rôzne 

opatrenia súvisiace s  ochranou ob-

jektov, bezpečnosťou obyvateľov 

a návštevníkov mesta, kde plnili úlo-

hy v 24-hodinových službách.

Činnosť mestskej polície je rôznoro-

dá a náročná. Je to však služba vy-

konávaná pre ľudí, pre obyvateľov 

nášho mesta. Ďakujem aj vedeniu 

mesta, hlavne pani primátorke Mgr. 

Nadežde Babiakovej za výbornú spo-

luprácu. Poďakoval by som sa všet-

kým kolegom, poslancom mestské-

ho zastupiteľstva a spolupracujúcim 

organizáciám za činnosť, ktorú sme 

spoločne v  roku 2023 vykonali. To-

uto cestou by som chcel spoločne, aj 

s  mojimi kolegami, vyzvať obyvate-

ľov, ale aj návštevníkov nášho mesta, 

aby dbali na  dodržiavanie zákonov 

a  pravidiel v  našom meste. Buďme 

k sebe vždy ohľaduplní a rešpektuj-

me sa navzájom!

Peter Šemoda,

náčelník MsPo

�1.str.

O činnosti mestskej polície

Primátorka mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková zvolala na 28.2.2024 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

MsZ v Banskej Štiavnici s dátumom 

28.2.2024 s  vypustením bodov: Ná-

vrh Dodatku č.1 k VZN Mesta Ban-

ská Štiavnica č.3/2022 o určení výš-

ky príspevkov na čiastočnú úhradu 

nákladov v školách a školských zaria-

deniach v  zriaďovateľskej pôsobnos-

ti Mesta Banská Štiavnica, Zámer na 

prevod časti pozemku Počúvadlianske 

Jazero – chatová oblasť,

- návrhovú komisiu v zložení: Štefan 

Mičura, predseda komisie, RNDr. Pa-

vel Bačík, člen, Ľubomír Barák, člen,

- návrh na rozpočtové opatrenia 

č.2/2024,

- poskytnutie dotácie vo výške 

7 000,-€ pre žiadateľa Športový klub 

Atléti BS s tým, že dotácia bude použi-

tá na činnosť športového klubu v roku 

2024, v súlade s VZN Mesta Banská 

Štiavnica č. 2/2018 v znení Dodatku 

č.1 o poskytovaní dotácií z  rozpočtu 

Mesta Banská Štiavnica,

- poskytnutie dotácie vo výške 

1 500,-€ pre žiadateľa Spevokol Štiav-

ničan s  tým, že dotácia bude použi-

tá na činnosť Spevokolu Štiavničan 

v roku 2024, v súlade s VZN Mesta 

Banská Štiavnica č. 2/2018 v  zmys-

le Dodatku č.2 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu Mesta Banská Štiavnica.

MsZ sa uznieslo na: VZN Mesta Ban-

ská Štiavnica č.1/2024 o zrušení VZN 

č.7/2017 o ochrane ovzdušia a o po-

platkoch za znečisťovanie ovzdušia 

malými zdrojmi znečisťovania. 

MsZ odvolalo: Mgr. Zuzanu Den-

kovú z funkcie člena Komisie športu 

a kultúry. 

MsZ zvolilo: Ing. Petra Zorvana za 

člena Komisie športu a kultúry. 

Majetkové veci mesta: c) Zámer 

na prevod bytu na Nám. sv. Troji-

ce č. 7 – zmluva na 25 rokov, d) Pre-

vod nehnuteľného majetku mesta 

– Dom smútku na Štefultove, e) Zá-

mer na prevod pozemku - ul. Spoj-

ná, f) Zámer na prevod pozemkov 

Belianska ul., g) Zámer na prenájom 

časti pozemku – Klinger, h) Uzatvore-

nie zmluvy o zriadení vecného breme-

na v prospech SSD, a. s., Ul. A. Pécha, 

i) Zmluva o budúcej zmluve o zriadení 

vecného bremena, j) Zmluva o budú-

cej zmluve o zriadení vecného breme-

na v prospech SSD, a. s. – Špitálska ul., 

k) Zmluva o budúcej zmluve o zriade-

ní vecného bremena v prospech SSD,  

a. s. – Ul. MUDr. J. Straku, l) Zámer 

na prevod pozemku pod stavbou EE 

zariadenia pre SSD, a. s., Ul. MUDr. J. 

Straku, m) Zmluva o zriadení vecné-

ho bremena v prospech SSD, a. s., Ži-

lina – Kalvária – Rozšírenie NNK, 

n) Oprava chyby v  písaní v  uzne-

sení č.55/2023 zo dňa 12.4.2023, 

o) Oprava chyby v písaní v uznesení  

č.112/2023 zo dňa 23.8.2023.

MsZ neschválilo: a) Prevod čas-

ti pozemku ul. Horná Huta, Komo-

rovské, b) Zámenu pozemkov Re-

meselnícka ul.

MsZ vzalo na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení zo zasad-

nutia MsZ v Banskej Štiavnici, kona-

ného dňa 7. decembra 2023 a 31. ja-

nuára 2024,

- správu o  vyúčtovaní poskytnutých 

dotácií v roku 2023 z rozpočtu mesta 

v zmysle VZN Mesta Banská Štiavnica 

č.2/2018 v znení dodatku č.1 o posky-

tovaní dotácií z rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica,

- správu z  kontroly vyúčtovania po-

skytnutých dotácií v roku 2023 pod-

ľa VZN Mesta Banská Štiavnica 

č.2/2018 v znení dodatku č.1,

- správu o činnosti hlavného kontro-

lóra Mesta Banská Štiavnica za rok 

2023,

- správu z prevodov vlastníctva ma-

jetku mesta, ktorého všeobecná hod-

nota prevýšila 20 000,-€,

- informatívnu správu o plánovaných 

stavebných akciách v investičnej čin-

nosti mesta Banská Štiavnica v roku 

2024,

- informatívnu správu o dobrovoľnej 

zbierke zriadenej Mestom Banská 

Štiavnica na odstránenie následkov 

ničivého požiaru zo dňa 18.3.2023,

- informatívnu správu o podnete za 

zlepšenie životného prostredia na 

ul. Križovatka.

Po prerokovaní všetkých bodov pri-

mátorka mesta rokovanie MsZ 

ukončila.

Kompletné uznesenia z MsZ sú zve-

rejnené aj na www.banskastiavnica.sk

Spracoval: Michal Kríž

Z rokovania MsZ

Zaplávať 
si môžete 

v škole Guliver!

Vážení obyvatelia a návštevníci náš-

ho mesta, 

Mesto Banská Štiavnica muselo pri-

stúpiť z  dôvodu neúmerne zvýše-

ných nákladov na prevádzku mest-

ských kúpeľov - plavárne k  ich 

dočasnému zatvoreniu. To však ne-

znamená, že v súčasnosti nie je mož-

nosť niekde si v Štiavnici zaplávať.

Mesto v spolupráci so spoločnosťou 

Tidly Slovakia, a. s., uzatvorilo zmlu-

vu o spolupráci, na základe ktorej je 

možné od 20.2. do 30.6.2024 vyu-

žívať bazén v Súkromnej základnej 

škole Guliver. Bazén je pre verejnosť 

prístupný každý utorok a  štvrtok 

od 18.00 - 20.00 hod. a v sobotu od 

17.00 - 19.00 hod.

Vstupné: 5,- €/osoba/vstup (vchod 

na bazén pre verejnosť je smerom 

k žel. stanici odzadu cez parkovisko)

Upozorňujeme plaveckú verejnosť, 

že je potrebné si so sebou doniesť 

plavecké čiapky!

Takže všetci milovníci plávania, bu-

deme sa tešiť, keď najbližšie mesiace 

využijete túto možnosť.

MsÚ
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Na vývoj nezamestnanosti 

v našom okrese sme sa opýtali 

riaditeľky Úradu práce, sociál-

nych vecí a rodiny v Banskej 

Štiavnici Mgr. Viktórii Majer.

Aká je momentálna situácia vo 

vývoji nezamestnanosti v  na-

šom okrese k 31.1.2024?

Nezamestnanosť v  okrese Ban-

ská Štiavnica začiatkom roka 2024 

mierne vzrástla, za január dosiah-

la úroveň 5,26 %, v decembri bola 

na úrovni 4,84 %. V  porovnaní 

s  januárom 2023 došlo k  poklesu 

o 0,3 percentuálneho bodu.

Nezamestnanosť v  Banskobystric-

kom kraji bola v  januári 2024 na 

úrovni 5,53  % a  na Slovensku vo 

výške 3,97 %.

Štatistika nezamestnanosti je zve-

rejňovaná k 20. dňu nasledujúceho 

mesiaca a aktuálne zverejnené šta-

tistické údaje sú k 31.1.2024.

Ktoré VPM eviduje ÚPSVaR pre 

UoZ a  po akých odvetviach je 

najväčší dopyt?

Ku koncu januára 2024 sme v okre-

se Banská Štiavnica evidovali 

47 voľných pracovných miest.

Každoročne sa opakuje záujem 

o profesie z gastro sektora (kuchár, 

čašník) a o nekvalifi kované pomoc-

né profesie (upratovačka, pomocný 

stavebný robotník). Neustále je do-

pyt po remeselníkoch, napr. po mu-

rároch.

V súvislosti s požiarom v múzeu bol 

zvýšený dopyt po odborných pra-

covníkoch z  odvetvia stavebníctva 

a činností múzeí.

Aké nástroje APTP (vzdelávanie, 

projekty) budú v tomto roku pre 

nezamestnaných?

Od začiatku februára 2024 bola 

spustená v  rámci projektu Indivi-

dualizovaný a  komplexný prístup 

so zameraním na poradenské čin-

nosti / Poradenstvom k zamestna-

niu prvá samostatná akcia zamera-

ná len na mladých v situácii NEET. 

Ide o uchádzačov o zamestnanie vo 

veku do 30 rokov, ktorí nie sú za-

mestnaní, nepokračujú v  procese 

vzdelávania ani odbornej príprave.

Účastníci sa v  priebehu sied-

mich až desiatich poradenských 

stretnutí (podľa potreby) zame-

rajú na vytvorenie individuálne-

ho plánu, ktorý im na základe ich 

silných stránok, nadobudnutých 

zručností a  predstáv o  budúcom 

povolaní pomôže lepšie sa uplat-

niť na trhu práce. Okrem toho zís-

kajú zručnosti a  praktické skúse-

nosti pri hľadaní si práce a ďalšie 

informácie, ktoré im pomôžu zvý-

šiť šance na uplatnenie.

Ako je zrejmé z názvu projektu, ťa-

žisko bude na poradenskej činnos-

ti. Realizované budú skupinové 

aktivity, t. j. stretnutia odborné-

ho poradcu so skupinou mladých 

uchá dzačov o zamestnanie. Ďalej sa 

budú konať individuálne stretnu-

tia mladých uchádzačov o zamest-

nanie s  odborným poradcom, ako 

aj individualizované aktivity, ktoré 

vykoná mladý uchádzač o zamest-

nanie samostatne. V prípade aktív-

nej účasti na poradenskom procese 

sa mladému uchádzačovi o zamest-

nanie poskytne príspevok na ces-

tovné a stravné v maximálnej výške 

6,70 eur na jeden deň, pričom cel-

kový rozsah poradenského procesu 

je 10 aktivít.

Spustená bola aj ďalšia akcia 

v rámci tohto projektu, ktorá je za-

meraná na znevýhodnených uchá-

dzačov o  zamestnanie (napr. so 

zdravotným postihnutím či osoby 

nad 50 rokov). Účastníci sa v prie-

behu siedmich až štrnástich pora-

denských stretnutí zamerajú na 

vytvorenie individuálneho plánu, 

ktorý im na základe ich silných 

stránok, nadobudnutých zručnos-

tí a predstáv o budúcom povolaní 

pomôže lepšie sa uplatniť na trhu 

práce. Okrem toho získajú zruč-

nosti a  praktické skúsenosti pri 

hľadaní práce a  ďalšie informá-

cie, ktoré im pomôžu zvýšiť šan-

ce na uplatnenie. Budú mať mož-

nosť získať aj fi nančný príspevok 

na cestovné a  stravu v  maximál-

nej výške 93,80 eur. Celková výška 

príspevku bude závisieť od počtu 

poradenských stretnutí, na kto-

rých sa znevýhodnený uchádzač 

o  zamestnanie zúčastní prezenč-

ným spôsobom.

Od 7.2.2024 je realizovaný nový 

národný projekt, Podpora opatro-

vateľskej služby s vetvením na ak-

tivity a  podaktivity rôzneho za-

merania. Takouto podaktivitou je 

„Zachovanie podpory výkonu opat-

rovateľskej služby“, ktorá je určená 

poskytovateľom opatrovateľskej 

služby na refundáciu personál-

nych výdavkov na opatrovateľky 

za obdobie od júla 2023 do decem-

bra 2023. Teda tým poskytovate-

ľom, ktorým skončilo oprávnené 

obdobie realizácie aktivít podľa 

zmluvy o  poskytnutí nenávratné-

ho fi nančného príspevku z Európ-

skeho sociálneho fondu na základe 

vyhlásenej výzvy Podpora opatro-

vateľskej služby II č. OP ĽZ DOP 

2021/8.1.1/01 a  zároveň im Mi-

nisterstvo práce, sociálnych vecí 

a  rodiny Slovenskej republiky vy-

dalo Poverenie k  poskytovaniu 

služieb všeobecného hospodárske-

ho záujmu. Cieľom tejto aktivity 

je zabezpečenie personálnej udr-

žateľnosti poskytovania domácej 

opatrovateľskej služby.

Za oprávnené výdavky sa pova-

žujú len tie, ktoré vznikli žiadate-

ľovi v  súvislosti s  dohodou o  po-

skytnutí fi nančného príspevku 

na podporu pracovných miest, za 

oprávnené obdobie od 1.7.2023 

do 31.12.2023 a zároveň, ak úhra-

da mzdových nákladov za mesiac 

december 2023 bola zrealizovaná 

v mesiaci január 2024.

Príspevok na skutočne vynalože-

né mzdové výdavky sa hradí v ma-

ximálnej výške 750 EUR celko-

vej ceny práce na 1 zamestnanca 

na 1 mesiac v  prípade pracovné-

ho pomeru na ustanovený týžden-

ný pracovný čas (výška príspevku 

neprevýši skutočne vynaložené 

mzdové výdavky). V  prípade pra-

covného pomeru na kratší pracov-

ný čas sa výška príspevku pomer-

ne kráti a zaokrúhli sa na celé eurá 

nadol. Na poskytnutie fi nančných 

príspevkov nie je právny nárok.

Druhá časť tohto projektu je za-

meraná na „Poskytovanie príspev-

ku za poskytnuté hodiny opatrovateľ-

skej služby“. Cieľom je vyplácanie 

fi nančného príspevku formou re-

fundácie, za hodiny opatrovateľ-

skej služby, ktoré sú poskytova-

né prijímateľovi sociálnej služby, 

teda za reálny výkon pre opatro-

vaného. Hoci Ústredie práce, so-

ciálnych vecí a rodiny už zverejnilo 

oznámenie o možnosti predklada-

nia žiadostí o zapojenie sa do pro-

jektu a  poskytnutie fi nančného 

príspevku, samotné žiadosti o za-

pojenie bude možné podávať až od 

4.3.2024 na úrady práce, sociál-

nych vecí a rodiny v sídle krajského 

mesta. Oprávnenými žiadateľmi 

budú verejní a neverejní poskyto-

vatelia sociálnych služieb spĺňajú-

ci podmienky uvedené v oznáme-

ní. Výška príspevku, sadzba pre 

žiadateľa na 1 hodinu opatrovateľ-

skej služby, ktorú poskytol klien-

tovi je vo výške 7,93 EUR. Na po-

skytnutie príspevku, opäť ako 

v prvom prípade, nevzniká právny 

nárok.
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kam v BŠ 
a okolí ?

Pokračovať bude aj prí-

spevok pre obce a samosprávne kra-

je na aktiváciu nezamestnaných. Od 

začiatku marca si budú môcť kraje, 

obce a ich príspevkové či rozpočtové 

organizácie podávať žiadosti v  rám-

ci projektu Podpora udržania pracov-

ných návykov 2. Príspevok na aktivač-

nú činnosť formou menších prác pre 

obec či samosprávny kraj bude aj na-

ďalej slúžiť na pokrytie nákladov na 

osobné ochranné pracovné prostried-

ky, pracovné náradie a úrazové poiste-

nie uchádzača o zamestnanie, či úhra-

du časti ďalších nákladov súvisiacich 

s  vykonávaním práce. Nezamestna-

ný môže vykonávať prácu nepretržite, 

najviac deväť kalendárnych mesiacov, 

a to v rozsahu 16 až 20 hodín týžden-

ne. V takom prípade je výška príspev-

ku 18,84 eura mesačne na jedného 

uchádzača o  zamestnanie. Samotný 

uchádzač o zamestnanie, ktorý pobe-

rá dávky v hmotnej núdzi, alebo je čle-

nom domácnosti poberajúcej pomoc 

v  hmotnej núdzi, má po odpracova-

ní 64 hodín aktivačných prác mesač-

ne nárok na aktivačný príspevok vo 

výške 86,80 eura. Aktivační pracov-

níci pomáhajú mestám a obciam rôz-

nymi spôsobmi. Udržiavanie poriad-

ku na verejných priestranstvách je iba 

jedným z nich. Vo všeobecnosti ich sa-

mosprávy využívajú pri príprave, ako 

aj v priebehu realizácie najrôznejších 

spoločensko-kultúrnych a športových 

podujatí, pri organizovaní občian-

skych hliadok, či asistentských prá-

cach na školách a  v  školských jedál-

ňach. Často pomáhajú pri drobných 

stavebných prácach. Samozrejme, plá-

nujú sa aj ďalšie projekty, ktoré rátajú 

s podporou vzdelávania a zamestna-

teľnosti. Tie sú momentálne vo fáze 

príprav a postupne budeme verejnosť 

informovať o ich spustení.

Viktória Majer, riaditeľka ÚPSVR 

Banská Štiavnica

Nezamestnanosť v našom okrese
�4.str.

Dňa 23.3.2024 sa uskutočnia 

Voľby prezidenta Slovenskej 

republiky.

Pre účely volebnej kampane sú za-

registrovaným kandidátom na 

umiestňovanie volebných plagátov 

na verejných priestranstvách v mes-

te Banská Štiavnica vyhradené mies-

ta na verejnoprospešných zariade-

niach: betónová skruž na uliciach 

Križovatka a  Učiteľská. Skruže sú 

označené nápisom „Voľby prezidenta 

Slovenskej republiky; 1. kolo 23.3.2024; 

2. kolo 6.4.2024“ a  rozdelené očís-

lovanou mriežkou, pričom každý 

kandidát má priestor 50 x 45 cm 

na pridelenom čísle podľa abeced-

ného zoznamu. Umiestňovanie vo-

lebných plagátov počas volebnej 

kampane na verejných priestran-

stvách mimo vyhradených miest 

na umiestňovanie volebných plagá-

tov je zakázané. Podrobné informá-

cie nájdete vo Všeobecne záväznom 

nariadení Mesta Banská Štiavnica 

č. 5/2017 o  vyhradených miestach 

na umiestňovanie volebných plagá-

tov a na www.banskastiavnica.sk.

MsÚ

Miesto na umiestňovanie 
volebných plagátov

7., 14., 19. a  21. 3. Materské 

centrum, Babymove2 (Babymo-

ve 3: 7., 12., 14., 19. a 21.), Bod 

K. L. Svobodu 40 (budova ZŠ), 

vchod z ľava, BŠ, 9.30 – 10.30 h

7. a  9.3. Prázdninové dob-

rodružstvo v  štôlni Glan-

zenberg, štôlňa Glanzenberg, 

Kammerhofská 26, BŠ, 10.00 – 

14.00 h

7. – 9.3. Jarné prázdniny v mú-

zeu, tvorivé dielničky, Kammer-

hof – dielnička, Kammerhofská 

2, BŠ, 10.00 – 16.00 h

8. 3. Kam tečie Dunaj – cesto-

vateľský večer, Hájovňa – Čer-

vená studňa, Nad Rozgrundom 

1, BŠ, 18.30 h

10.3. Divadelné vystúpenie – 

Ženský zákon, Kultúrny dom 

Sklené Teplice, Sklené Teplice 

100, 15.00 – 16.00 h

12. a 19.3. Materské centrum: 

Tanec +, Bod K. L. Svobodu 40 

(budova ZŠ), vchod zľava, BŠ, 

15.45 – 16.30 h

12. a 19. 3. Materské centrum: 

Zdravé nôžky, Bod K. L. Svobo-

du 40 (budova ZŠ), vchod zľava, 

BŠ, 16.30 – 17.30 h

14.3. Koncert: Big Wolf Band, 

KC, Kammerhofská 1, BŠ, 

19.00 h

15. 3. Svetelný signál spo-

jí hrady popri Hrone – výstup 

na Žakýl, stretnutie pred OcÚ 

v  obci Podhorie (parkovisko), 

16.30 h

15. 3. Výstup na Sitno: stretnu-

tie na parkovisku pri tajchu Po-

čúvadlo, BŠ, 16.30 h

15.3. Koncert: Milan Kňažko 

a Story, Art Cafe, Akademická 2, 

BŠ, 20.00 – 22.30 h

16.3. Aerobic Fest, ZŠ J. Kollá-

ra, L. Svobodu 40, BŠ, 17.00 – 

20.00 h

16.3. Koncert: Ondrej Kraj-

ňák: Krížna cesta, KC, Kam-

merhofská 1, BŠ, 19.00 – 20.00 h

17.-28.3. Chovateľská pre-

hliadka poľovníckych trofejí, 

Múzeum vo Sv. Antone, Sv. An-

ton 291, 11.00 h

18.3. Zážitkový workshop: 

Výroba prírodných náramkov 

a  plstených brošní, Bod K. L. 

Svobodu 40 (budova ZŠ), vchod 

zľava, BŠ, 17.00 – 18.00 h

Zmena programu vyhradená!

Oblastná organizácia 

cestovného ruchu 

Región Banská Štiavnica

„Vážení členovia ZO SZPB, 

vážení občania, vážení 

prítomní!

Medzi jeden z najvýznamnejších dní v his-

tórii  B. Štiavnice určite patrí 6. marec 

1945. Práve v dnešný deň si pripomína-

me hrôzy vojny, ktorá hlboko zasiahla do 

bežného života každého jedného človeka. 

Je nemožné obyčajnými slovami opísať 

množstvo ľudských tragédií a  utrpenia, 

ktoré sa postupom času stáva čoraz vzdia-

lenejšie pre mladú generáciu, ktorá vojno-

vé šialenstvo nikdy nezažila a  pevne ve-

rím, že ani nezažije.

Je to už 79. výročie oslobodenia nášho 

mesta Červenou a  Rumunskou armá-

dou. Nemecké veliteľstvo po obsadení Le-

víc sústredilo všetku pozornosť na budo-

vanie obranných postavení, aby zamedzilo 

prenikaniu oslobodzovacích jednotiek na 

B. Štiavnicu. Na všetkých príjazdových 

cestách boli vybudované zátarasy. Ťažký 

terén, zima a   sneh spomaľovali postup. 

Túto dobu využívali okupanti na posled-

né akcie proti občanom. No aj keď zo všet-

kých síl bránili prenikaniu sovietskych a   

rumunských jednotiek, nemohli odolať ná-

poru a mesto opustili. Dňa 6. marca 1945 

bola B. Štiavnica oslobodená. Ťažký boj sa 

skončil víťazstvom. Radosť z oslobodenia 

nekazil ani obraz, ktorý v meste zostal po 

prechode frontu - poškodené domy a  his-

torické pamiatky, mĺkve stroje vo fabri-

kách, zasypané šachty, utrápené obyvateľ-

stvo, masové hroby. Krvou bola vydobytá 

sloboda nášho mesta, preto na obete z ra-

dov obyvateľov a vojakov, ktorí položili ži-

voty za oslobodenie B. Štiavnice nikdy ne-

zabudneme. Tak, ako aj na všetkých tých, 

ktorí položili životy, aby sme my mohli žiť 

slobodne a v mieri. Našou povinnosťou je 

uctiť si pamiatku týchto ľudí a  pripome-

núť si udalosti rokov 1938 až 1945, kto-

ré sa nezmazateľne zapísali do dejín náš-

ho mesta, aby sa stali studnicou poznania, 

z ktorej čerpá dnešná a budú čerpať aj bu-

dúce generácie, aké krutosti a zverstvá pri-

nášajú ľuďom vojny a aké šťastie pre člove-

ka znamená žiť v mieri.

Vážení spoluobčania, vážení prítomní,

nech teda dnešné kytice vďaky, ktoré sme 

položili pri Pomníku padlých hrdinov sú 

prejavom našej spoločnej úcty všetkým 

tým, ktorí položili životy za oslobodenie 

nášho krásneho historického mesta. Naša 

vďaka a úcta patrí ale aj všetkým žijúcim. 

Nezabúdajme, akú obeť nám museli pri-

niesť naši starí otcovia a otcovia v boji za 

našu slobodu. 79 rokov žijeme v spomien-

kach. Oslobodenie nášho mesta od fašiz-

mu, ktoré si každoročne pripomíname, 

nech je navždy spojené s vyjadrením úcty 

a  vďaky všetkým, ktorí neprežili hrôzy 

2. svetovej vojny.

Každá vojna je krutá, či už je útočná ale-

bo obranná. Krutá je tým, že v nej prichá-

dzajú o život nevinní bez ohľadu na vek, 

pohlavie, politické či náboženské presved-

čenie. Každý vyhasnutý ľudský život bolí. 

Preto poďakujme všetkým, ktorí obetova-

li svoj život v boji za slobodu a pri oslobo-

dzovaní nášho mesta. Uctime si nielen ich 

pamiatku, ale aj pamiatku všetkých obetí 

2. svetovej vojny tichou spomienkou a mi-

nútou ticha.“

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Príhovor primátorky mesta 
k 79. výročiu oslobodenia mesta
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INZERCIA

Dňom 1.3.2024 vymenoval 

generálny riaditeľ Štátnej 

ochrany prírody SR za nového 

riaditeľa Správy Chránenej 

krajinnej oblasti (CHKO) 

Štiavnické vrchy RNDr. 

Michala Klauču, PhD. Narodil 

sa 28.9.1980.

Je absolventom štúdia krajinnej 

ekológie a geoinformačných systé-

mov na banskoštiavnickej Katedre 

krajinnej ekológie UMB v Banskej 

Bystrici v  r. 2004, absolventom 

štúdia ochrany a využívania kraji-

ny na Katedre ekológie a environ-

mentalistiky na Univerzite Kon-

štantína Filozofa v Nitre v r. 2005, 

ako aj štúdia ekológie so špeciali-

záciou ekológie krajiny na Tech-

nickej univerzite vo Zvolene v  r. 

2010. Jeho prvým pracoviskom 

v r. 2005 - 2006 bola Štátna ochra-

na prírody SR – Správa Národné-

ho parku Nízke Tatry, kde pracoval 

vo funkcii špecialistu – geoinfor-

matika, v r. 2006 – 2016 vyučoval 

na UMB v B. Bystrici, v r. 2007 – 

2016 bol štatutárnym zástupcom 

– predsedom občianskeho zdru-

ženia Veduta, v r. 2014 – 2016 bol 

prorektorom pre rozvoj a informa-

tizáciu UMB v B. Bystrici, v r. 2016 

– 2020 bol zástupcom generálne-

ho riaditeľa pre riadenie projek-

tov v  Slovenskej agentúre život-

ného prostredia a  od r. 2021 bol 

konateľom obchodnej spoločnosti 

SGS Ecology s.r.o. Na otázku, načo 

sa chce hlavne sústrediť pri výko-

ne svojej funkcie odpovedal na-

sledovne: „Bude to najmä budova-

nie prvkov technickej infraštruktúry 

pre efektívnu ochranu územia, ako je 

značenie územia, náučné tabule, od-

dychové zóny, trvalé sprístupnenie 

rozhľadne na Sitne, zosúladenie ak-

tivít turizmu (pešia turistika, cyklo-

turistika a zimná turistika) a ochra-

ny prírody/krajiny, a to s ohľadom na 

súčasné trendy mobility a  trávenia 

voľného času v  prírode. Dôležitým 

aspektom manažmentu 

CHKO je aj informačná 

a  vzdelávacia otvorenosť 

voči verejnosti a  vlastní-

kom chránených území, 

aby sa predchádzalo kon-

fl iktom pri ochrane príro-

dy a krajiny. Preventívna 

ochrana pred represív-

nou ochranou prírody by 

mala mať svoje prvora-

dé miesto a  postavenie, 

a to tak, aby sa vytvára-

li partnerstvá pri ochra-

ne prírody a nie konfl ikt-

né situácie.“

Nový riaditeľ Správy 

CHKO Štiavnické vrchy 

má ideálne vzdelanostné predpo-

klady, ako aj výborné manažérske 

skúsenosti, takže je ten najreál-

nejší predpoklad, že svoju funkciu 

bude vykonávať maximálne zod-

povedne, o  to viac, že výnimoč-

nosť a špecifi ká CHKO Štiavnické 

vrchy si vo svojej riadiacej funk-

cii zasluhujú presne takéhoto člo-

veka s  uvedenými predpokladmi 

pre výkon jeho mimoriadne zod-

povednej a náročnej funkcie. Tak-

že veľa zdaru, pohody a čo najviac 

tvorivých výsledkov za všetkých, 

ktorí vkladajú do neho svoju nádej 

mu praje

Ján Novák

Nový riaditeľ Správy CHKO 
Štiavnické vrchy

V  sobotu 2. marca mal bansko-

štiavnický dekanát službu na 

púti na Starých Horách. Tradič-

ný program, ktorý pozostáva z ru-

žencovej akadémie a svätej omše, 

prebiehal v  Bazilike Navštívenia 

Panny Márie. Naši farníci si pri-

pravili zamyslenia, predmodlie-

vali sa ruženec a banskoštiavnický 

farský spevokol doprevádzal celý 

program krásnym spevom.

V ten istý deň prebiehala na fare 

veľká skautská akcia - tzv. nováči-

kovská skúška. Keď sa chce niekto 

stať skautom, potrebuje sa naučiť 

dôležité veci súvisiace s  fungova-

ním skautingu, základnými zruč-

nosťami a životom v prírode. Pre-

dovšetkým je však dôležité, aby 

spoznal skautské ideály a hodnoty. 

V sobotu sa na fare preverovali ve-

domosti a zručnosti nových skau-

tov, ktorí sa po zvládnutí skúšky 

môžu naplno pustiť do skautingu.

V  týchto dňoch vrcholí aj prípra-

va celoslovenskej súťaže „Duchov-

ný a  umelecký odkaz banskoštiavnic-

kej Kalvárie“ ktorú organizuje naša 

ZUŠ. Hlavným cieľom súťaže je 

vzbudzovať v  deťoch a  mládeži 

kladný vzťah ku kultúrnemu a du-

chovnému dedičstvu, ktoré nám 

Kalvária sprostredkúva prostred-

níctvom jednotlivých zastavení. 

Vyhodnotenie výtvarnej i  spevác-

kej súťaže a vernisáž sa uskutočnia 

14. marca o 15.00 v Sále komorhof-

ských grófov v Banskej Štiavnici.

V  pôstnom období vytvárame 

v  našej farnosti fond „Pre núdz-

nych“. Vyzbierané peniaze sa pou-

žijú na podporu ľudí v núdzi, ktorí 

žijú na území našej farnosti.

Alexandra Babiaková

farské 
okienko

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v  Banskej Štiavnici, 

Občianske združenie Friedensfeld 

v  Štefultove a Slovenská baníc-

ka spoločnosť v  Banskej Bystrici 

Vás pozýva na zasadnutie vzdelá-

vacej sekcie „Utorkové popolud-

nie“ baníckeho spolku, ktoré sa 

uskutoční 14.3.2024 (štvrtok) 

o 16.00 hod. v hostinci Blarasini 

na Štefultove.

Program: Prednáška: 

„Štôlňa Ondrej v Štefultove“

Lektor: Karol Balážfy

Richard Kaňa, predseda spolku
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Čistenie mesta po zimnej 

údržbe 2023/2024 bude 

prebiehať postupne v závis-

losti od poveternostných 

podmienok. 

Začali sme koncom februára 

v 9. týždni a pokračovať sa bude ďa-

lej v  zmysle nasledovného harmo-

nogramu: 

A. Orientačné časy jarného čis-

tenia

9. kalendárny týždeň: 

Centrálna mestská zóna:

Námestie sv. Trojice, Radničné ná-

mestie, A. Sládkoviča, J. K. Hella, 

Staronová, A. Kmeťa, Kammerhof-

ská, Akademická, Mierová, priestor 

za „Hríbom“.

Sídlisko Drieňová:

ul. L.Svobodu, Učiteľská, Pátrov-

ská, J. Straku, Energetikov, Bratská, 

Kysihýbelská, Roľnícka, parkovisko 

pred COOP Jednotou.

10. kalendárny týždeň:

Centrálna mestská zóna:

A. Pécha, Radničné nám. - priestor 

pred VÚB, Starozámocká, Botanic-

ká, Horná a  Dolná ružová, Novo-

zámocká, Strieborná, Dolná, Kri-

žovatka, 1.mája, Mládežnícka, 

parkovisko na „Starom ihrisku“.

11. kalendárny týždeň: 

Mestská časť Špitálka: 

Ľ. Štúra, P. Dobšinského, Pletiar-

ska, Slovanská, J. Matušku, A. Ber-

noláka, M. Hattalu, I. Krasku, Že-

lezničiarska, časť ulice J. Fándlyho, 

Staničná, SNP (oproti Vion).

12. kalendárny týždeň: 

Mestská časť Pod Kalváriou: ulice: 

Hviezdoslavova, Vajanského, Druž-

stevná, SNP – hlboká cesta, k vodo-

jemu, Výskumnícka, 8. mája, Podja-

vorinskej, Športová.

13. kalendárny týždeň: 

Centrálna mestská zóna: 

Robotnícka, Remeselnícka, Malé tr-

hovisko, Spojná, Katova, Tabako-

vá, Na Zigmund šachtu, Záhrad-

ná, Okrúhla, Novomeského, Horná 

a Dolná Resla.

14. kalendárny týždeň:

Povrazník a Štefultov: 

ul. Budovateľská, A. Komenského, 

Horná Huta, Obrancov mieru, Ho-

ráka, M. Benku, Na Mária šachtu, 

Clementisa, Laskomerského, Ta-

jovského, Hutnícka, Urbánka, Cin-

torínska, Požiarnická, B. Němcovej.

15. kalendárny týždeň: 

mestská časť Staré mesto:

D. Licharda, Vodárenská, Pod Čer-

venou studňou, J. K. Hella - medzi 

cintorínmi, Kamenná, Pod Kalvá-

riou, 8.mája, Vajanského, Hviezdo-

slava, Výskumnícka.

16. kalendárny týždeň:

Banky, Jergyštôlňa, Hájik, Michal-

ská, Gagarinova. 

B. Technické zabezpečenie

Technika TS, m.p.:

1./ Špeciálne vozidlo Mercedes Uni-

mog ev.číslo BS 838 AN

2./ Nakladač JCB BS Z007

3./ Nákl.vozidlo na odvoz použité-

ho posyp. materiálu ev.číslo BS 279 

AM

4./ Traktor s  čistiacim zariadením 

s rotačnou kefou

5./ Multicar Fumo BS 469 AG

6./ Mitsubishi Fuso BS 156 BD

C. Ručné čistenie mesta pracov-

níkmi TS, m.p.

Jarné čistenie ulíc a chodníkov mes-

ta po zimnej údržbe bude vykoná-

vať 8 kmeňových zamestnancov 

z  TS, m.p. Títo zamestnanci budú 

nasadzovaní hlavne do ťažko prí-

stupných ulíc, kde nie je možné na-

sadiť špeciálnu čistiacu techniku.

Čistenie ulíc po zimnej údržbe bude 

vykonávané postupne, ako je uve-

dené v harmonograme, nie je vylú-

čená zmena, resp. opätovné nasa-

denie techniky a zamestnancov na 

vyčistenie konkrétnej ulice. Chod-

níky popri MK pokrytých asfaltom 

budú čistené pracovníkmi MOS po-

čas celej jari až do letných mesiacov 

roku 2024.

Práce na jarnom čistení mesta 

bude riadiť a koordinovať vedú-

ci strediska č. 2 Ing. Miloš Janov-

ský. Občania mesta môžu svoje 

prípadné pripomienky a  požia-

davky k  jarnému upratovaniu 

nahlasovať v  pracovných dňoch 

v  čase 6.00 – 14.00 h vedúce-

mu strediska č.2 na mob. tel.č.: 

0905 491 034.

Miloslav Filjač, riaditeľ podniku

Harmonogram orientačného jarného 
upratovania a čistenia mesta po zimnej údržbe 2023/2024

Minulý školský rok sa po 

prvýkrát organizoval na ZŠ 

Jozefa Horáka lyžiarsky výcvik 

pre žiakov 2. ročníka. 

V  tejto tradícii pokračujeme aj ten-

to školský rok. V  dňoch 26.2. – 

1.3.2024 si druháci zbalili lyžiarsku 

výstroj a vyrazili na svahy lyžiarske-

ho strediska Salamandra Resort. 

Snehová nádielka túto zimu bola veľ-

mi chudobná, o to viac sa všetci te-

šili, že lyžovačka prebehla naozaj 

úspešne. Niektorí sa naučili lyžovať, 

iní sa zdokonaľovali v  technike, ale 

všetci účastníci si zaslúžia pochva-

lu za vytrvalosť, odvahu a predvede-

né výkony. Zásluhu na tom, že deti 

si to naozaj užili majú p. učiteľ Petro, 

p. učiteľky Zorvanová, Siládi, Janov-

ská a p. zástupkyňa Holičková. Svo-

jich druhákov na kopci povzbudzo-

vali aj p. učiteľky triedne Trubanová 

a  Husarčíková. Veľké poďakovanie 

patrí p. Ernekovi, ktorý nám zapoži-

čal autobus, a hlavne p. šoférovi Be-

ňovi, ktorý nám trpezlivo pomáhal, 

keď sa deti učili jazdiť na vleku. Dúfa-

me, že budúci rok bude zimná nádiel-

ka snehu štedrejšia a lyžovačka o rok 

s ďalšími druhákmi sa opäť vydarí.

ZŠ Jozefa Horáka

Zborové okienko
V evanjelickom a. v. cirkevnom zbo-

re sa pravidelne stretávame na rôz-

nych aktivitách. Detičky sa pravidel-

ne stretávajú na Detskej besiedke, 

kde sa učia poznávať príbehy zo Sta-

rej i Novej zmluvy spojené s rôzny-

mi tvorivými aktivitami pre lepšie 

upevnenie vyučovaného príbehu. 

Pán Ježiš hovorí: „Nechajte dietky 

prichádzať ku mne“, preto sa snaží-

me už od útleho veku privádzať de-

tičky ku Pánovi Ježišovi. Besiedkári 

sa delia na 2 skupiny: prvou z nich 

je veková skupina od 2 do 5 rokov, 

druhá od 5 vyššie. Detská besied-

ka býva v  rámci Služieb Božích, 

vždy v nedeľu o 10.30 h (Priesto-

ry za Evanjelickým kostolom, Rad-

ničné námestie 12). Pre deti tiež 

pripravujeme stretnutia Šikovné 

ručičky, spravidla 3 piatočné po-

poludnia pred Adventom a  Veľ-

kou nocou. Na týchto stretnutiach 

deti vytvárajú rôzne výrobky pre 

potešenie svoje i  svojich blízkych. 

Šikovné ručičky sa pred Veľkou 

nocou konajú nasledovne: 8.3., 

15. 3., 22. 3., vždy o  16.00 ho-

dine. (Zborová miestnosť na fare, 

Dolná ružová 10). Pre deti pripra-

vujeme tiež rôzne stretnutia počas 

roka, druhý júlový týždeň je veno-

vaný Biblickému táboru, ktorý má 

veľkú obľubu. Z pravidelných akti-

vít pre dospelých by sme radi spo-

menuli stretávanie Zborového spe-

vokolu. Členov zboru nie je veľa čo 

do počtu, ale o to s väčšou láskou 

nacvičujú piesne, ktorými oboha-

cujú program Služieb Božích. Spe-

vokol sa stretáva každú stredu 

o  17.00 hodine. (Zborová miest-

nosť na fare, Dolná ružová 10)

Daniel Gdovin

Druháci na lyžiarskom výcviku

Žiaci ZŠ J. Horáka v Salamandra Resorte  foto archív ZŠ JH BŠ
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Už niekoľko rokov sa Materská 

škola 1.mája č.4 zapája do 

programu Erazmus+, ktorý 

ponúka príležitosti v oblasti 

mobility a spolupráce na 

medzinárodnej úrovni. 

Momentálne máme prebiehajú-

ci projekt: „Farby prírody s  Ekodu-

bákmi“ , v  rámci ktorého Mgr. Ale-

xandra Bóková, Mgr. Marianna 

Andacká, Tatiana Szabová a Kristí-

na Zorvanová absolvovali vzdelá-

vanie v  Portugalsku a  v  Taliansku. 

Svoje poznatky z mobilít aplikujú do 

vlastnej praxe, ale aj do eTwinnin-

gových projektov. Získané informá-

cie z mobilít šíria nielen vo svojich 

triedach, ale aj medzi kolegyňami. 

Mgr. A. Bóková a Mgr. M. Andacká 

zrealizovali prednášku pre učiteľky, 

kde sprostredkovali možnosti vyu-

žívania nových platforiem, praktic-

ké ukážky interakcie medzi deťmi 

a  učiteľmi z  rôznych krajín, mož-

nosti spolupráce a výmeny informá-

cií. Platforma e-Twinning umožňu-

je spájať sa na diaľku, komunikovať 

v bezpečnom virtuálnom prostredí, 

vytvárať partnerstvá, pracovať na 

projektoch, zdieľať materiály a  ná-

pady, učiť sa navzájom z  dobrých 

príkladov a realizácie projektov a vy-

tvárať tak komunitu so spoločným 

cieľom: zábavnou a inovatívnou for-

mou vzdelávať deti. 

Mgr. Marianna Andacká je za-

kladateľkou eTwinning projektu: 

„Dobrodružstvá húsenice“, ktorého 

hlavným cieľom je prepojenie zá-

žitkového učenia sa vo vonkajšom 

prostredí s digitálnou technológiou. 

Projekt prebieha na medzinárodnej 

úrovni a  naši partneri sú z  Čiech, 

Poľska, Slovenska a  dokonca až 

z Arménska. Projekt je naplánova-

ný dlhodobo, prebieha od novem-

bra až do konca júna. Motiváciou 

pre vytvorenie projektu bol príbeh 

Veľmi hladná húsenica od spisova-

teľa E.Carle, prostredníctvom kto-

rého deti spoznávajú hravou for-

mou dni v týždni, zdravé a nezdravé 

potraviny, čísla. Aktivity sú zamera-

né tak, aby deti spoznávali cez vlast-

né zážitky prírodu, experimentovali 

a svojimi nápadmi hľadali riešenia. 

Vytvorili sme si húsenicu z odpado-

vého materiálu, ktorá nás sprevá-

dza na ceste za poznaním.

Tatiana Szabová spolupracuje 

v  projekte „Tajomstvá zimy“, kto-

rého cieľom je utvárať poznatky 

o  zimnom ročnom období, pozná-

vať krásy zimnej prírody, zimné 

športy a  oboznamovať sa so živo-

tom zvierat a starostlivosťou o nich. 

Partnermi projektu sú Slovensko: 

Košice, Banská Štiavnica, Srbsko, 

Turecko.

Kristína Zorvanová participuje na 

projekte: „Digi svet fantázie“. Projekt 

je zameraný na prežitie nadchádza-

júcej jari, rozprúdenie detskej fan-

tázie pomocou digitálnych techno-

lógií a výtvarných činností. Úlohou 

projektu je zážitkovo využiť digitál-

ne technológie prostredníctvom vý-

tvarných činností.

Marianna Andacká

Vzdelávanie a aktivity 
na medzinárodnej úrovni v Materskej škole Ekodubáci 1.mája B. Štiavnica

Ekodubáci z MŠ 1. mája  foto archív MŠ 1 mája BŠ

Od 19.februára do 

23.februára 2024 sa 

dve pani učiteľky zo ZŠ 

Jozefa Horáka – Adriana 

Budinská a Martina 

Prokajová zúčastnili 

v rámci programu 

Erasmus plus návštevy 

Základnej školy 

Františka Formana 

v Ostrave. 

Počas tohto pobytu boli 

na vyučovacích hodinách 

od prvého po piaty ročník. 

Mali možnosť sledovať prá-

cu detí a učiteľov, porovná-

vať spoločné zna-

ky aj rozdiely vo 

vzdelávaní Čes-

kej a  Slovenskej 

republiky. V  po-

poludňajších ho-

dinách sa pani 

učiteľky zozná-

mili s  baníckou 

históriou mesta 

Ostrava. Bol to 

veľmi zaujímavý 

a  podnetný týž-

deň, ktorý  skon-

čil s  prísľubom 

ďalšej spolupráce.

ZŠ Jozefa Horáka

ERASMUS+ Ostrava,
hospitácie od 19.2.2024 do 23.2.2024

Po stopách 
štiavnických jašteričiek – časť 1.

Počiatky osídlenia a  ťažby pria-

mo v  Banskej Štiavnici sa spája-

jú s  kopcom Glanzenberg, ktorý 

by sme mohli doslovne preložiť 

ako „Lesklý vrch,“ prípadne „Ligo-

tavá hora.“ Názov získal práve vďa-

ka tomu, že sa v jeho okolí nachá-

dzala ruda zvaná galenit, ktorá sa 

vo svite slnečných lúčov pekne le-

skla.

Príbeh objavenia Banskej Štiavni-

ce sa spája s Keltmi, ktorí na rie-

kach ryžovali zlato. Keďže celé 

Štiavnické vrchy vznikli pôsobe-

ním sopečnej aktivity, boli akoby 

posiate drahými kovmi. Zvetráva-

nie čiastočky zlata priviedlo až do 

okolitých riek.

Následne keltskí zlatokopi jedné-

ho dňa prišli na to, že pokiaľ pôj-

du po stopách zlatých zrniečok 

oproti prúdu rieky, dostanú sa až 

ku zdroju bohatstva. Tak sa aj sta-

lo. Ako nasledovali protiprúd rie-

ky Ipeľ a  Hron, postupne sa do-

stali až do Štiavnice. Kelti sa sem 

dostali pravdepodobne niekedy 

v 2., možno až v 3. stor. p.n.l. Dô-

kazy o  dobývaní zatiaľ nemáme, 

predpokladá sa, že sa venovali iba 

ryžovaniu zlata. 

Neskôr na Glanzenbergu 

v  12. stor. vznikla osada Bana 

a  jej obyvatelia sa tu zdržali až 

do 17. stor. Vzhľadom na roz-

siahlosť hradiska na tomto kop-

ci mu v archeológii bol priradený 

aj názov Staré mesto. Bolo sídlom 

mestskej správy, ale spájalo sa aj 

s  počiatkom ťažby a  taktiež ná-

sledným spracovaním kovov. Na-

chádzalo sa tu útočisko pre vyso-

ko postavených úradníkov v čase 

vojny, obohnané obranným mú-

rom, banícke príbytky a  neskôr 

aj rôzne budovy technického 

typu. Po obyvateľoch z  približ-

ne 13. stor. dodnes ostalo niekoľ-

ko prepadlísk, nazývaných pingy, 

ktoré voľakedy tvorili jednoduché 

banícke šachty.

Ide o veľmi bohaté archeologické 

nálezisko, na ktorom sa s prestáv-

kami kope už niekoľko desaťro-

čí. Medzi zaujímavé nálezy v tejto 

oblasti patrí typárium - pečatidlo, 

ktoré vlastnil vysokopostavený 

cirkevný hodnostár. Ďalej sem 

patrí nádherne zdobená koste-

ná rukoväť noža s motívom leva, 

pôvodom z renesančného Talian-

ska. Hodnotným nálezom je aj by-

zantská minca z 11./12. stor.

Barbora Murgačová
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Stalo sa už tradíciou, že cez 

fašiangy usporadúva obec 

Banský Studenec z hlavnej 

iniciatívy a pričinenia 

starostu obce Pavla Santorisa 

a poslancov obecného zastu-

piteľstva tradičný fašiangový 

karneval pre deti, a to nielen 

z Banského Studenca, ale 

aj z nášho okresu, pričom 

tradične najviac detí sa tohto 

podujatia zúčastňuje zo 

sídliska Drieňová. 

Program bol mimoriadne boha-

tý a  pestrý, samozrejme, nechýbal 

ani kúzelník a tradičné spoločen-

ské posedenie s  bohatým občer-

stvením. Úprimná vďaka za zorga-

nizovanie tohto vzácneho podujatia 

a  treba len dúfať, že sa na takom-

to podujatí zúčastníme aj na budú-

ci rok. Hlavne za banskoštiavnické 

deti, rodičov, starých rodičov a ďal-

ších príbuzných úprimne ďakuje Pe-

ter Malatinec.

Ján Novák

ZAUJÍMAVOSTI

Je ňou naša neurologička, 

pani Dr. Petrášková Evka, 

ktorá sa 5.3.2024 dožíva 

krásneho jubilea.

Túto pani Dr. mnohí poznajú nie-

len z B. Štiavnice, ale aj z okolitých 

miest. Veď roky pracovala v  ZSNP 

Žiar nad Hronom, v  nemocnici 

v Kremnici a neuveriteľných 21 ro-

kov pracuje v  B. Štiavnici. Pozná-

me ju ako ľudskú, usmiatu a snaži-

vú, pomôcť nám od našich bolestí 

a zlepšeniu nášho zdravotného sta-

vu, aj keď niekedy sa to nepodarí.

Neraz pracuje aj po skončení svo-

jej pracovnej doby, čo mnohí však 

nevidia, že po pracovnej dobe ide 

hneď do nemocnice v Žiari do služ-

by, ktorá sa jej končí na druhý deň 

ráno, a odtiaľ sa vracia do B. Štiav-

nice, kde má objednaných ďalších 

pacientov.

Pani Dr., za mnohých Vašich pa-

cientov Vám zo srdca prajeme hlav-

ne zdravie, rodinnú pohodu, aby ste 

ešte dlho pomáhali nám chorým, 

veď vidíme, ako to v zdravotníctve 

beží...

E. Uhrinčaťová

Jubilantka

V Štiavnických novinách zo 

dňa 22.2.2024 bol mimo-

riadne erudovaný článok 

od Ing. Milana Durbáka 

ku 75-tinám vynikajúceho 

vedca svetovej úrovne, ale 

aj niekdajšieho význam-

ného slovenského politika 

Dr.h.c., prof., RNDr. Lászlóa 

Miklósa, DrSc. Rád ešte na 

tomto mieste dopĺňam infor-

máciu o ňom, že má trvalé 

zásluhy aj na tom, že keď bol 

ministrom životného pros-

tredia SR v r. 1998 – 2006, mal 

najväčšiu zásluhu na tom, že 

Slovenské banské múzeum sa 

dostalo od 1.1.1999 pod priame 

riadenie tohto ministerstva. 

Keď som mu to navrhol ako vte-

dajší riaditeľ múzea, ani trochu ne-

zaváhal a  spravil všetko potrebné 

preto, aby táto stále jediná a  jedi-

nečná celoslovenská inštitúcia do-

stala aj adekvátne celospoločenské 

uznanie. Múzeum dodnes patrí pod 

priame riadenie Ministerstva ži-

votného prostredia SR a v platnos-

ti je aj štatút tohto múzea zo dňa 

4.3.1999. Takže, vážený pán profe-

sor, za niekdajších, súčasných i bu-

dúcich múzejníkov a  určite nielen 

za nich, srdečná vďaka .

Ján Novák

Dr. h. c. prof., RNDr. László Miklós, DrSc. 
a múzeum

Vrelá vďaka, pán starosta Santoris

Jubilant prof. L. Miklós  foto archív LM

Jahodovec obyčajný a jeho pes-

tovanie

Nejde o náročný strom, hoci urče-

ný je najmä do teplejších oblastí 

južného Slovenska, alebo na chrá-

nené stanoviská, pokojne aj sever-

nejších oblastí. Zvláda mrazy vy-

skytujúce sa na celom západnom 

Slovensku, zatiaľ bez zásadnej-

šej ujmy. Stále však na mieste bez 

pôsobenia vetra. Rastlinu je mož-

né pestovať ako solitér. Najmä pri 

silnejšom strome je to odporú-

čané, keďže vynikne jeho krásna 

hustá koruna a úroda ovocia. Sa-

motný predajca odporúča zimovať 

rastlinu v bezmrazovej miestnos-

ti s teplotou okolo 5 °C. Pri men-

ších črepníkových variantoch je to 

určite ideálne. Zaujímavé sú lis-

ty rastlinky s jasnou lesklou zele-

nou farbou, odolné proti mnohým 

škodcom a chorobám. Okraje lis-

tov sú zúbkovité až hladké. Spo-

dok listov je svetlejší, ale matný 

odtieň zelenej. Bledo-sivo-hnedá 

kôra sa môže počas rastu odlupo-

vať a  poodhaľovať mladšiu kôru 

červenohnedej farby. Tieto šupky 

sú tenké a podlhovasté.

Jahodovník ako okrasná rastlina

Pestuje sa aj ako okrasná rastlina, 

pretože:

- mladé drevo má zaujímavé čer-

vené sfarbenie

- rastlinka je mimoriadne hustá 

a po celý rok zelená.

Zdroj: www.zahrada.sk

Michaela Mojžišová

záhradkárske 
okienko

Pozvánka
Svetelný signál opäť spojí hrady 

popri Hrone 15.3.2024.

Hrady Pohronskej hradnej cesty 

boli v minulosti medzi sebou vo vi-

zuálnom spojení. Svetelný signál 

vyšleme aj my, a  to už 15.3.2024 

o 18.00 h z každého stanoviska. Ne-

budeme však zakladať ohne, použi-

jeme refl ektory či silné baterky a če-

lovky. V  našom regióne vyšleme 

signál v  piatok 15.3.2024 z  dvoch 

stanovíšť: Žakýlsky hrad – stretnu-

tie pred Obecným úradom v  obci 

Podhorie o  16.30 hod. (možnosť 

parkovania). Vrch Sitno – stretnutie 

na parkovisku pri tajchu Počúvadlo 

o 16.30 hod. Srdečne Vás všetkých 

pozývame. Tešíme sa na Vás!

Tím Oblastnej organizácie ces-

tovného ruchu Región BŠ
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Vedecká značka „Hell“ 

v 21. storočí.

Pavol Hell. Zhoda mien so slávnym 

rodom Hellovcov. Náhoda? Či zno-

vuobnovenie sa genetického kódu? 

Kódu najvyššej kvality objaviteľstva 

aj aplikačného novátorstva. Tie ne-

sie do súčasného, 21. storočia, aj 

banskoštiavnický rodák Pavol Hell. 

Profesor na Simon Fraser univerzi-

te v Burnaby/Vancouveri a Karlovej 

univerzite v Prahe.

Či ide o  zhodu mien alebo príbu-

zenský vzťah sa dodnes nevie. Nie-

čo magické v znovuobjavení sa toh-

to mena v  Banskej Štiavnici môže 

byť. Keď očarilo aj Pavlovho pred-

ka, oravského rodáka, Jakuba Hel-

la. Ktorého pred takmer 200 rokmi 

priviedli až z Oravy uhorskí honvédi 

do štiavnického väzenia. Po prepus-

tení z väzenia sa rozhodol, presved-

čený o  vyvolenosti svojho mena, 

v Štiavnici sa natrvalo usadiť.

Talent k exaktnému mysleniu sa 

u  jeho potomka Pavla prejavil už 

v  ranom detstve. Mohol som ho 

pozorovať ako jeho spolužiak v na-

šich spoločných prvých školských 

rokoch, prvej až tretej triede ZŠ 

(1952-1956). Do ich domu na Aka-

demickej ulici som chodil veľmi rád. 

Hrať sa s jeho, na tú dobu moderný-

mi, hračkami. Keď napríklad elek-

trické vláčiky potrebovali transfor-

mátory zo zásuvkového napätia na 

cca 10-násobne nižšie. Táto „šťava“ 

oživovala vo vtedajších zostavách, 

v zmenšenej mierke, celý svet oko-

lo koľajníc. Keď sa malý Pavol náhle 

odsťahoval s rodičmi do Košíc (sym-

bolicky 7. novembra, 1957), stra-

til som nadlho dobrého priateľa aj 

jeho sympatických rodičov. Preživ-

ších, po pohnutých osudových uda-

lostiach, podobných osudom mo-

jich rodičov. Jeho nadaného otca 

Ladislava a krásnu mamu Marion.

Pavol, na rozdiel odo mňa, s dopo-

ručením rodičov absolvoval prie-

myslovku (hutnícku) v  Košiciach. 

Keďže hutníkom sa stať nehodlal, 

vo voľnom čase samostatne rie-

šil matematické rébusy, hlavola-

my, zúčastňoval sa s nimi na súťa-

žiach v  časopisoch, najmä však na 

matematických a fyzikálnych olym-

piádach. Bol vytrvalý, v  tomto ab-

straktnom hobby, pre stredoško-

lákov nie celkom typickom, sa mu 

darilo. Tak si dodal odvahy a  pri-

hlásil sa na štúdium na Matematic-

ko-fyzikálnu fakultu Karlovej uni-

verzity v  Prahe. A  prekvapenie sa 

konalo, bol prijatý. S ocenením jeho 

dovtedajšieho, systematicky rozví-

janého matematického talentu. Po-

stupoval úspešne, v prostredí, kto-

ré sa mu veľmi páčilo. Pod vedením 

špičkových českých matematikov sa 

dostal do 4. ročníka. Bratská vojen-

ská pomoc ale jeho životom zakýva-

la. Tak ako osudmi mnohých nás. 

Pavol ale neotáľal. Ešte 21. augus-

ta 1968, po dobrodružnej, už pred-

tým plánovanej ceste do Holand-

ska, emigroval. Priamo do Kanady. 

Tam dokázal svoje vysokoškol-

ské vzdelanie obdivuhodne načas, 

prakticky bez prerušenia, v  Ha-

miltone na McMaster univerzite 

v 1970, ukončiť. A ako to jeho na-

turelu exaktného a akčného človeka 

bolo vlastné, vo vzdelávaní pokra-

čoval PhD štúdiom na Montrealskej 

univerzite, ktoré v 1973, matema-

ticky presne, obhájil. Ako sa na ta-

mojšiu provinciou Quebec patrilo, 

vo francúzštine. To už bol prijatý na 

post-doktorandské štúdium na uni-

verzitu Britskej Kolumbie (UBC) vo 

Vancouveri, na opačnom konci Ka-

nady. Aby to nebolo nudné, zanedl-

ho prijal pozvanie na post v USA, na 

vysoko prestížnej Rutgers Univer-

zite, v  New Brunswicku. S  takým-

to, takmer dokonalým životopisom, 

sa tam stal ako 34-ročný docentom 

(1980) a ako 37-ročný profesorom 

(1983) na svojej, vtedy už stálej po-

zícii, na univerzite Simona Frasera 

(USF) v Burnaby/Vancouveri. 

Ale ani Pavlova Alma mater, Karlo-

va universita v Prahe, na neho neza-

budla. Jeho vedecký aj pedagogic-

ký prínos ocenila jeho menovaním 

za hosťujúceho profesora (2017), 

umožnením ukončenia prerušené-

ho štúdia (2018) a udelením diplo-

mu o ukončení štúdia (2019).

Celá táto pozoruhodná, dyna-

mická, dôsledná cesta za kvalit-

ným vzdelaním a  za možnosťou 

tomu zodpovedajúcej tvorivej prá-

ce by nebola možná bez školenia 

sa u  špičkových, svetovo uznáva-

ných odborníkov v mnohých oblas-

tiach aplikovanej matematiky. Aký-

mi boli najmä rakúsky matematik 

Gert Sabidussi, slovenský Alex Rosa 

či český Zdeněk Hedrlin. „Na ple-

ciach“ týchto špičkových vedcov sa 

aj on postupne stal tým vyhľadáva-

ným špičkovým odborníkom, učite-

ľom, školiteľom či projektovým ma-

nažérom. Jeho špecializácie bývajú 

označované, okrem iných, ako „po-

čítačová kombinatorika“ či „grafové al-

goritmy“.

Súčasná vedecká práca, najmä 

v konkurenčnom prostredí dnešné-

ho globálneho sveta, má niekoľ-

ko trvale platných pravidiel. Prvé 

z nich je: „uč sa u najlepších vo svojom 

odbore“. Ďalšie, nadväzujúce: „pra-

cuj, prácu ukonči, výsledky publikuj“. 

„Odovzdávaj svoje poznatky a  skúse-

nosti mladým talentom“. „Vytvor z nich 

vedeckú školu“. Aby sa tak stalo, ve-

decká práca potrebuje, aspoň pre 

kvantitatívne porovnávanie státi-

sícov vedcov z celého sveta, čo naj-

jednoduchšie, a pritom univerzálne 

hodnotenie- scientometrické uka-

zovatele. Najznámejším takýmto 

ukazovateľom je tzv. Hirschov in-

dex, H. Jedným číslom ukazuje ci-

tovanosť autorových publikácií. 

A tým zviditeľňovať vplyv na auto-

rov vedeckých prác z celého sveta.

Pavol Hell spomínanými etapa-

mi neomylne prešiel. Jeho aktuál-

ny Hirschov index 50 je uvedený 

v  pravidelne aktualizovanom we-

bovom portáli www.slovenskíved-

ci. Portál zoraďuje všetkých vedcov 

a vedkyne so slovenským pôvodom 

s Hirschovým indexom vyšším ako 

30. Je ich 286. Či už pracujúcich na 

Slovensku alebo kdekoľvek v  za-

hraničí. Už tento index odzrkad-

ľuje Pavlovu viac než 60-ročnú, 

vedeckú aj pedagogickú prácu. Je 

výsledkom systematického publi-

kovania svojich výsledkov v  špič-

kových vedeckých časopisoch či 

knihách. Zahrňuje vedenie talen-

tovaných študentov z  celého sve-

ta pri ich doktorandských prácach, 

či už ukončených obhájením PhD 

(19) alebo pokračovaním post-dok-

torandským štúdiom (26). V aktív-

nej práci neustále pokračuje. Naj-

mä reedíciou mimoriadne úspešnej 

monografi e Graphs and Homo-

morphismus (Oxford 2006, 1. vy-

danie), so svojím celoživotným 

spolupracovníkom Jaroslavom Ne-

šetřilom.

Ako ukazuje životný príbeh ban-

skoštiavnického rodáka Pavla Hel-

la, dobrodružnou a  vzrušujúcou 

nie je len veda sama osebe. Takými 

môže byť samotná cesta za najkva-

litnejším vzdelaním a  tomu odpo-

vedajúcou vedeckou prácou. Zdo-

lávajúcou všetky prekážky, ktoré 

život prináša. To je aj mottom tej-

to, IV. časti Štiavnických hlavičiek. 

Pokračujúcej už v  našom, interne-

tovom 21. storočí. V storočí „umelej 

inteligencie“.

Peter Gemeiner

Štiavnické hlavičky IV.

Pavol Hell  foto archív PH 
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Spomienka

Dňa 9.3.2024 

si pripomíná-

me 30. výročie 

úmrtia nášho 

otecka, star-

kého a  prastarkého Jozefa 

Mokoša z  Prenčova. S  lás-

kou spomínajú a  modlia sa 

za spásu jeho duše 

synovia Jozef, Ján 

a dcéra Milka s rodinou

oznamy, 
spomienky

Prednáška
Klub zdravia v B. Štiavnici a ZO SZZ 

Štefultov Vás pozývajú na pred-

nášku doc. Ing. Rastislava Laga-

ňa, PhD. „Minerály pre zdravú pôdu 

a zdravé rastliny II.“, ktorá sa usku-

toční 12. marca 2024 o 17.00 h 

v  Kultúrnom centre, Kammer-

hofská 1, Banská Štiavnica. Bližšie 

info: www.zivotazdravie.sk

OZ Život a zdravie

Leto 2024
CVČ v B. Štiavnici organizuje ďalšie 

denné letné tábory zamerané nielen 

na tanec /tí, čo vedia, tí, čo sa chcú 

naučiť/, ale aj zábava, hry a relax. 

Termíny: 22.7. - 26.7.2024, 

19.8. - 23.8.2024. Poplatok za je-

den týždeň je 140 eur bez výnim-

ky zapísania v CVČ, 2% z daní... 

Bližšie info: č. tel.: 0907 598 567, 

e-mail: cvcbanskastiavnica@

centrum.sk. Žiadosť o  prijatie 

nájdete aj na web stránke: www.

cvcbanskastiavnica.edupage.org.

CVČ BŠ

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že úradné hodi-

ny v kancelárii budú iba v stre-

du 8.00 – 12.00 h až do odvolania 

z  prevádzkových dôvodov. Infor-

mácie o  činnosti alebo členstve 

v organizácii môžete získať na tel. 

čísle: 045 / 692 08 75 počas pra-

covných hodín alebo v  Štiavnic-

kých novinách a  vo výveske na 

Križovatke.

Výbor ZO SZTP

V sobotu 24. 2. 2024 sa 

v Trotuar cafe & bar konal 

koncert tria Star Track (Mirka 

Partlová, Peter Makranský, 

Dárius Koči).

Zoskupenie jedinečných hlasov, 

úžasný súzvuk troch mladých mu-

zikálových spevákov a hercov Mirky 

Partlovej, Petra Makranského a Dá-

riusa Kočiho, sólistov divadla Nová 

Scéna v Bratislave. Takto sa predsta-

vili už po druhýkrát v Banskej Štiav-

nici. Trio stvárňuje hlavné postavy 

vo svetových muzikáloch na divadel-

ných doskách Novej scény. Koncert 

nás preniesol do úplne inej dimen-

zie, poskytol nečakane silný umelec-

ký zážitok spojený so silnou emóciou 

príbehov z  muzikálového sveta, ale 

i  klasickej svetovej tvorby či sakrál-

nej hudby. Široký záber hudobných 

žánrov a štýlov spája jedinečná inter-

pretácia. Repertoár tvorili jednak po-

pulárne muzikálové a  fi lmové hity, 

a  tiež populárne skladby svetového 

operného repertoáru v  netradičnej 

modernej úprave, ako skladby You 

raise me up, Hallelujah, Somewhe-

re (West Side Story), hity z Muziká-

lu Ôsmy Svetadiel, atď. Mirka Gális 

Partlová nám prezradila, že do Ban-

skej Štiavnice sa veľmi rada vracia a je 

rada, že tu má už svojich známych, 

kamarátov (Karin Hajdu, Dávid 

Ivan), ktorí ju pozývajú koncertovať 

aj so svojimi dvomi kolegami. Štiav-

nicu si zamilovala a  bude rada, ak 

sem bude môcť prísť opäť.

O zoskupení Star Track:

Mirka Gális Partlová

Najpôvabnejšia členka speváckej 

skupiny Star Track, zároveň kapel-

níčka. Herečka a  speváčka, sólistka 

Novej scény Bratislava. Absolvent-

ka hudobnodramatického odboru 

Štátneho konzervatória Bratislava. 

Jej prvá postava bola mladučká Ofé-

lia v muzikáli Hamlet na Novej scé-

ne. Po tomto úspechu pokračovala 

postavami Anny v  muzikáli Klietka 

bláznov, Crissy v muzikáli Hair, Min-

nie Fayová v Hello Dolly a nemenej 

úspešná postava Aničky v  Na skle 

maľované. Účinkovala v nádherných 

tituloch, ako Neberte nám princez-

nú, West Side Story či Fontána pre 

Zuzanu. Jej kroky viedli aj na slávne 

dosky SND, kde si zahrala v hre Dom 

nad oceánom. Popularitu jej prinies-

la aj televízia a seriál Panelák s neza-

budnuteľnou Angie ...

Peter Makranský

Nemenej populárny člen speváckej 

skupiny Star Track. Účinkoval s pop 

hviezdami, a to s Helenou Vondráč-

kovou, Mirkou Partlovou, Nelou Po-

ciskovou a  ďalšími. Spevák a  herec, 

sólista divadla Nová scéna Bratisla-

va, absolvent konzervatórií v  Brati-

slave a Prešove. Už ako dieťa hviez-

dil v  muzikáli Oliver Twist . Na 

Novej scéne Bratislava účinkoval 

v muzikáloch West Side Story, Fon-

tána pre Zuzanu, František z Assisi, 

BoyBand. Stvárnenie hlavných po-

stáv v  najúspešnejších muzikáloch 

súčasnosti Rómeo a Júlia, Ôsmy sve-

tadiel, Pokrvní bratia, Bedári, otvára-

jú hviezdnu cestu veľkému talentu. 

Rovnako účinkuje v televízii a dabin-

gu. Popularitu a obľúbenosť mu pri-

niesli televízne postavy v seriáli Chla-

pi neplačú či Mama na prenájom ...

Dárius Koči

Najmladší, najvyšší člen speváckej 

skupiny Star Track. Spevák a herec, 

sólista divadla Nová scéna Bratislava, 

absolvent Štátneho konzervatória 

Bratislava. Hviezda muzikálu Bon-

viván, Miserable či Mozart, pôsobil 

v  muzikáli Ôsmy svetadiel, v  hlav-

nej úlohe muzikálu Princ a Večerni-

ca, hudobnej rozprávke Bajaja, muzi-

kál Obchod na korze, komédii Sluha 

dvoch šéfov a Dotyky – koncert o nás 

a  svetových muzikálových best-

selleroch Pokrvní bratia a  Bedári. 

Okrem divadelných dosiek je neme-

nej úspešný aj v dabingu a televízii, 

ako v  seriáli Tajné životy, Nemoc-

nica ... Ďakujeme za skvelý umelec-

ký zážitok a  už teraz sa tešíme na 

najbližší koncert, kde Mirka Partlo-

vá spolu s Pavol Hammel & Prúdy - 

60 rokov legendy vystúpi 1. mája 

2024 o  19.00 hod. v  Kultúrnom 

centre, Banská Štiavnica. Vstupen-

ky si môžete zakúpiť už v  predpre-

daji tu: https://www.ticketportal.sk/

performance/198396?IDPartner=59

Už teraz sa môžete tešiť na skvelý 

koncert, ktorý určite zanechá vo Vás 

nezabudnuteľný hudobný zážitok.

Michal Kríž

Star Track v Banskej Štiavnici

V sobotu 3.2. sa konal 

v obci Banská Belá 

už 5. jubilejný ples. 

Tento ples už tradične organizuje 

Jozef Bartko s Erikou Babirátovou, 

ktorých privítal a predstavil mode-

rátor celého večera Mgr. Milan Ka-

bina. Pre pozvaných hostí bola pri-

pravená chutná večera. Do tanca 

počas plesovej noci hrala hudobná 

skupina Arcon a DJ Žulo zo Žarno-

vice. O dobrú zábavu sa okrem nich 

postaral Cico Band, ktorý bol pre-

kvapením večera a zaspieval pár hi-

tov zo svojho repertoáru. Nechýba-

la ani bohatá tombola, vynikajúci 

catering a  zábava pokračovala až 

do ranných hodín. Myslím, že toh-

toročná plesová sezóna je úspešne 

za nami a môžeme sa tešiť na novú 

plesovú sezónu 2025!

Michal Kríž

Jubilejný 5. ples

Otvorenie Jubilejného plesu  foto Lasky
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Utorok, 5. 3., 12. 3., 19. 3., 26. 3. 2024, 
od 9.30 h 
Štvrtok, 7. 3., 14. 3., 21. 3. 2024, 
od 10.15 h 
BABYMOVE3 
Vhodné pre deti vo veku 14-36 mesia-
cov. Kurz zameraný na všestranný roz-
voj dieťatka. Obsahom kurzu sú pes-
ničky, básničky a riekanky. Pomocou 
rôznych pomôcok (Overball, balančné 
podložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa zameriava na cvičenia hrubej a jem-
nej motoriky, správny nácvik chôdze na 
špecializovanej dráhe. Súčasťou kurzu 
je aj pohybová a hudobná výchova, či 
aktivity na princípe montessori peda-
gogiky. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Štvrtok,  7. 3., 14. 3., 21. 3. 2024, 
od 9.30 h
BABYMOVE2 
Vhodné pre deti vo veku 9-13 mesiacov. 
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 
dieťatka. Obsahom kurzu sú pesničky, 
básničky a riekanky. Pomocou rôznych 
pomôcok (Overball, balančné pod-
ložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa kurz zameriava na cvičenia hru-
bej a jemnej motoriky, posilňovanie 
svalstva pre podporu štvornožkova-
nia a šikmého sedu, sedu… Pomocou 
senzomotorickej dráhy podporujeme 
u dieťatka rozvoj hrubej motoriky, ko-
ordináciu pohybov a rovnováhu. Cvičí 
sa 1x týždenne, 45 minút. Kontakt: FB: 
Veselé nôžky, e-mail: dana.takaco-
va21@gmail.com 

Utorok, 5. 3., 12. 3., 19. 3., 26. 3. 2024, 
od 15.45 h
TANEC +
Vhodné pre deti od 3 rokov.
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 
dieťaťa. Obsahom kurzu sú: pohybová 
príprava, tanečná výchova, rytmika, 
hudobná výchova, montessori peda-
gogika. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút.
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Utorok, 5. 3., 12. 3., 19. 3., 26. 3. 2024, 
od 16.30 h
ZDRAVÉ NÔŽKY
Vhodné pre deti od 3 rokov.
Nohy sú po srdiečku najviac používané 
v našom ľudskom tele (nosia nás cely 
život), práve preto si zaslúžia tú naj-
lepšiu starostlivosť. Na kurze zdravé 
nôžky sa okrem našich nôh budeme 
venovať silnému stredu tela, zlepše-
niu koordinácie našich pohybov a po-
kúsime sa spoločne odstrániť časté 
problémy pohybového aparátu. Cvičí sa 
1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Pondelok, 18.3.2024, v čase o 17.00 h
Zážitkový workshop: 
Výroba prírodných náram-
kov a plstených brošní
Zážitková výroba: handmade náram-
kov z prírodných minerálov, dopl-
nených o štrasové rondelky, brošní 
(zvieratá, rastliny) z dekoračnej plste,

technikou spájania materiálov pomo-
cou lepenia a šitia. 
Workshop je vhodný pre deti a aj do-
spelých. Psychický oddych, zábava 
a dobrý pocit zaručené. Cena work-
shopu: 8 eur/1 osoba (doprovod k die-
ťaťu zdarma). Maximálny počet osôb 
je 12. Na workshop je potrebné sa 
vopred prihlásiť do 11.3.2024, z dôvodu 
obmedzeného počtu miest. Kontakt: 
hanolina.o@gmail.com, 0914/145503. 

Pondelok, 25.3.2024, v čase o 16.00 h
Kurz prvej pomoci 
pre rodičov
Kurz prvej pomoci pre maminky/otec-
kov je zameraný na: 
Úrazy, pády, rany, krvácania, zlome-
niny. Problémy s dýchaním a cudzie 
teleso v dýchacích cestách. Horúčky 
a febrilné kŕče. Poruchy vedomia. Po-
páleniny. 
Cena kurzu: 35 €/1 osoba. Počet miest 
je obmedzený. Na kurz je potreb-
né záväzne sa prihlásiť do stredy, 
20.3.2024. Trvanie kurzu: 2 hodiny. 
Kontakt: 0902220530 (telefonicky ale-
bo prostredníctvom SMS).

MATERSKÉ CENTRUM 
MC otvorené pre rodičov s deťmi mimo 
aktivít v materskom centre. Vďaka kur-
zom, prednáškam, aktivitám a seminá-
rom, ktoré v našom materskom centre 
prebiehajú, majú mamičky možnosť 
naučiť sa niečo nové, fyzicky a psy-
chicky si oddýchnuť od každodenných 
povinností, načerpať energiu a nové 
poznatky či zručnosti. 

pondelok: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 12.30 – 15.00 h MC
utorok: aktivity v MC: Babymove... 
streda: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 po 12.30 čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
štvrtok: aktivity v MC: Babymove... 
 12.30 – 15.00 h MC, 
 po 16.00 prednášky, semináre 
 podľa programu MC
piatok: 8.00 - 15.00 h

Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

Ako sme už v minulom čísle 

ŠN avizovali, Mestská knižnica 

v Banskej Štiavnici je pripra-

vená na bohaté zážitky s Vami, 

milí čitatelia a návštevníci 

MsK, a to nielen počas marca.

V  prvom rade nemôžeme nespo-

menúť bohaté knižné novinky, kto-

ré sa nám podarilo vďaka ústreto-

vým kolegom z  Büchereien Wien 

nadobudnúť darom dňa 1.3. v poč-

te takmer 90 kusov. Priniesli nám 

ich z  vlastnej iniciatívy manželia 

z Viedne, kde p. Claudia Bitter pra-

cuje a v rámci dovolenky v B. Štiav-

nici bola ochotná prísť s  knihami 

pre dospelých v slovenčine a češti-

ne prevažne od slovenských a  čes-

kých autorov, ktoré si určite nájdu 

miesto v knižničných policiach, ale 

istotne aj v okruhu Vášho záujmu, 

milí čitatelia!

Rovnako zo srdca ďakujeme za 

20 detských kníh od našej čitateľky 

p. Polkorábovej.

Keďže chceme zostať verní dobrej 

tradícii odpúšťania sankčných po-

platkov v marci, pozývame všetkých, 

najmä čitateľov, ktorí poňali požiča-

nie knihy ako dlhodobý prenájom, 

aby sa nebáli vysokých sankcií a prišli 

bez obáv požičané knihy vrátiť, väčši-

nou čaká na ne už niekto ďalší a ne-

vie sa už dočkať, takže smelo!

Už je pripravená výtvarná a literár-

na súťaž s environmentálnou tema-

tikou s názvom Listový festival pre 

všetky deti regiónu, ktorá prebieha 

počas celého marca a ku ktorej pri-

kladáme plagátik. Pre záujemcov 

o  bližšie informácie odporúčame 

náš telefonický, mailový a fejsbuko-

vý kontakt.

14.3. o 10.00 hod. sa nezabudnite 

zúčastniť literárno-vedomostnej sú-

ťaže „Ak vieš-odpovieš“, milí ôsma-

ci a deviataci. Stačí vytvoriť jednu sú-

ťažnú dvojicu, potvrdiť účasť a  ste 

zaradení do zaujímavej súťaže o pre-

stíž školy, ale aj osobné vecné ceny.

Na deň 22.3. o 13.00 hod. je tiež už 

pripravená literárna beseda pre žia-

kov ZŠ s autorkou zaujímavých kníh 

pre deti a mládež, historičkou Rená-

tou Matúškovou, ktorá príde poroz-

právať o knihách M.R. Štefánik, Slo-

venskí zbojníci- ako to naozaj bolo, 

no aj mnohých iných knihách a slo-

venských zaujímavostiach.

/Vaša MsK/

Pokutová amnestia, 
knižné novinky, súťaže i beseda v MsK

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára po-

núka priestory jedálne na konanie 

spoločenských udalostí, osláv, ve-

čierkov a pod. Kontakty: 

0904 523 872, 0911 875 772.

ZŠ J. Kollára
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Piatok 8.3. o 18.30 h
Nedeľa 10.3. o 18.30 h

Iron Claw
Dráma, životopisný, športový, 
132 min., P:15, vstupné: 6€. Sku-
točný príbeh nerozlučných bratov 
Von Erichovcov, ktorí sa začiat-
kom 80. rokov zapísali do histórie 
v silne konkurenčnom svete profe-
sionálneho wrestlingu. Prostredníc-
tvom tragédie a triumfu, v tieni 
svojho panovačného otca a trénera, 
hľadajú bratia nadživotnú nesmrteľ-
nosť na najväčšej športovej scéne 
svojho času.

Nedeľa 10.3. o 16.00 h
Nedeľa 17.3. o 16.00 h

Kug Fu Panda 4
Animovaný, komédia, 120 min., P:U, 
vstupné: 6€. Legendárny kung-fu bo-
jovník Po si myslel, že konečne 
bude môcť v pokoji odpočívať v Údo-
lí pokoja a chrumkať svoje obľúbené 
knedle. Na obzore sa však črtá nový 
nepriateľ, oveľa nebezpečnejší, akí 
tí, ktorým doteraz čelil.

Sobota 9.3. o 18.30 h
Štvrtok 14.3. o 18.30 h

Matka na úteku
Romantický, komédia, 96 min., P:12, 
vstupné: 6€. Hlavná hrdinka Sylvie 
má lásku, rodinu, manželstvo a dob-
rú prácu. Je pracovitá a zodpoved-
ná. Sylvie všetko zvládne. Preto 
sa na ňu ostatní spoliehajú. Ale... 
Zrazu cíti, že sa jej život rúca 
pod rukami a ona už to ďalej nevy-
drží. Má chuť od všetkého utiecť, 
zobrať si oddychový čas, aby po-
premýšľala o tom, ako dať veci opäť 
do poriadku. Ale predovšetkým musí 
dať do poriadku sama seba. Kam by 
sa však mohla ukryť? Kde nájde ka-
marátku, ktorá jej uvarí medovko-
vý čaj, vypočuje ju a nebude sa jej 
na nič pýtať? Je to šťastná náhoda 
alebo osud, že Sylvie stretne práve 
v tejto chvíli Annu? 

Utorok 12.3. o 18.30 h

Štyria malí 
dospelí
Romantický, komédia, dráma, 
122 min., P:15, vstupné: 6€. Hel-
sinki patria milencom! Pár v stred-
nom veku, ktorý je tesne pred roz-
chodom, sa rozhodne otvoriť svoj 
vzťah a vstúpiť do komplikovaného 
sveta polyamorie. To, čo nasledu-
je, je fascinujúca kombinácia vtip-
ných, dojímavých a až príliš ľud-
ských pocitov.

Streda 13.3. o 18.30 h

Hopper: Americká 
love story
Dokument, 90 min., P:12, vstupné: 
6€. Edward Hopper patrí k najuzná-
vanejším americkým umelcom z pohľa-
du kritikov aj širokej verejnos-
ti. Jeho osobité zachytenie bežného 
amerického života ovplyvnilo obrov-
ské množstvo maliarov, fotografov, 
hudobníkov aj fi lmových tvorcov (na-
príklad Mark Rothko, Banksy, Alfred 
Hitchcock alebo David Lynch). Kto 
ale naozaj bol tento pravdepodobne 
najinšpiratívnejší americký umelec 
všetkých čias?

Piatok 15.3. o 18.30 h
Nedeľa 17.3. o 18.30 h

Sladký život
Komédia, 120 min., P:12, vstupné: 
6€. Majster sveta v hokeji, kto-
rý miluje krásne ženy a rýchle 
autá, musí prejsť nečakanou život-
nou skúškou, aby nesklamal svojich 
nových priateľov a rodinu, o ktorej 
existencii nemal tušenie. Vladimír 
Polívka v novej komédii od tvorcov 
fi lmu ŽENY V BEHU.

Sobota 16.3. o 18.30 h

Demon Slayer: 
Kimetsu No Yaiba
Akcia, animovaný, fantasy, 
110 min., P:U, vstupné: 6€. Film 
Demon Slayer 2 spojí posledné dve 
epizódy z druhej sezóny s prvou 
až hodinu dlhou epizódou 3 sezóny 
s názvom Swordsmith Village. Tá za-
čne v „jarnej anime sezóne“ v aprí-
li tohto roka a diváci majú jedi-
nečnú možnosť vidieť exkluzívne IBA 
v kinách aký dopad budú mať všetky 
udalosti na našich hrdinov v pred-
stihu. Tanjiro, Nezuko a spol sa 
snažia prežiť súboj s dvoma nesku-
točne silnými démonmi, ktorých je-
diným cieľom je eliminácia všet-
kých, čo sa im postavia do cesty. 

Utorok 19.3. o 18.30 h

Mamacruz
Komédia, dráma, 84 min., P:15, 
vstupné: 6€. Oddaná katolíčka Cruz 
prežila celý život podľa pravidiel, 
ktoré jej vnútila rigidná španiel-
ska spoločnosť. Denne chodí do kos-
tola, uzatvára svoje telo do korze-
tu, stará sa o svojho nehovoriaceho 
manžela, stará sa o vnučku a stra-
chuje sa o dcéru, ktorá sa snaží 
presadiť vo Viedni ako tanečnica. 
Stačí ale jeden náhodný klik na in-
ternete a jej život naberie úplne 
nový smer. Pornostránky, ktoré spo-
čiatku zdesene ukrýva pod vankúš, 
sú začiatkom cesty k slobode - tela, 
emócií, myslenia.

Štvrtok 21.3. o 18.30 h

Nepoškvrnená
Horor, 89 min., P:15, vstupné: 6€. 
Zbožná Cecília (Sydney Sweeney) od-
chádza na malebný taliansky vidiek, 
kde jej bola ponúknutá nová pracov-
ná pozícia v tunajšom preslávenom 
kláštore. Aj napriek tomu, že sa 
jej dostáva vrelého privítania za-
čína tušiť, že jej nový domov skrý-
va temné a desivé tajomstvá.

Eva Holubová je dobre známa 

slovenskému publiku. 

Dnes už legendárnu herečku vní-

mame u  nás najmä prostredníc-

tvom jej fi lmovej tvorby, pričom 

zrejme každý Štiavničan aspoň raz 

videl nezabudnuteľné Pelíšky ob-

sahujúce okrem iného niekoľko 

dnes už klasických komediálnych 

scén s  Jaroslavom Dušekom. Aj 

o tom, ako vznikala jedna z týchto 

scén porozprávala publiku, ktoré sa 

s ňou a jej dcérou Karolínou stretlo 

1. marca 2024 v priestoroch štiav-

nického Kultúrneho centra počas 

ich talkshow. Okrem rozprávania 

príhod z  fi lmového či divadelného 

natáčania nechýbali ani spomienky 

na mladosť, život pred revolúciou či 

rozprávanie o tom, aká tŕnistá bola 

cesta Evy Holubovej na DAMU, na 

ktoré sa jej podarilo dostať až na 

tretíkrát. Špecialitou programu boli 

otázky, ktoré kládlo publikum hlav-

nej protagonistke a na ktoré ochot-

ne a  neraz s  vtipom odpovedala. 

Približne 90 minút tak ubehlo pub-

liku mimoriadne rýchlo a program 

odmenili dlhým potleskom, kto-

rý potvrdil, že česká kultúra je stá-

le tak trošku aj naša a že minimál-

ne v kultúre a umení hranice medzi 

krajinami po roku 1993 nevznikli.

Hudobné skvosty už v marci!

R. Marko

Eva Holubová 
po prvýkrát v Štiavnici

Najprv 14. marca zavíta do 

Banskej Štiavnice jedna 

z najlepších britských 

bluesových kapiel 

– Big Wolf Band.

Skupina má za sebou dve nominá-

cie na UK Blues Award, jej skladby 

hráva vo svojej rádiovej šou J. P. Jo-

nes a  jeden z  hudobných kritikov 

v  recenzii na ich posledný živý al-

bum napísal: „Toto nie je len jeden 

z najlepších koncertných albumov roku 

2023, je to jedno z najlepších blues roc-

kových koncertných albumov vôbec!“ Aj 

preto bude koncert Big Wolf Band 

bezpochyby mimoriadnym zážit-

kom pre každého fanúšika pocti-

vej bluesrockovej nádielky a jedným 

z tých, akých v našom regióne veľa 

nebýva.

O dva dni nato (16. marca) na nás 

bude čakať hudobný zážitok iné-

ho charakteru. Namiesto niekoľ-

kočlennej kapely sa na pódium po-

sadí jediný hudobník – vynikajúci 

pianista Ondrej Krajňák a  pre-

vedú nás svojou Krížnou cestou. 

Presne taký je názov jeho posled-

ného albumu, ktorý ponúka širo-

ký priestor na meditáciu, premýš-

ľanie, či len unášanie sa emóciami. 

Samotný názov „Krížna cesta“ na-

povedá o  viacznačnosti: duchovne 

spriaznený poslucháč vníma sym-

biózu predkladaných motívov s in-

tenzitou bolestného putovania na 

Golgotu, no neustále rozhodova-

nia sa na životných krížnych ces-

tách môžu byť aj profánnou témou. 

Ondrej Krajňák nezapiera svoj po-

stoj: odkrýva vnútro a  na viace-

rých miestach sa odhaľuje až na 

dreň. Takmer hodinový tok prýšti 

neuveriteľnou energiou a  vrchova-

to naplnenou mierou emocionality 

nabíja všetko navôkol. Mnohí sa do-

kážu naučiť hrať jazz – Krajňák však 

predkladá len to, čo sám odžil a po-

núka to majstrovsky!

Lístky na koncerty nájdete na 

www.banskastiavnica.sk/kultura 

a ticketlive.sk.

R. Marko

V mesiaci marec 
sme pre fanúšikov hudby pripravili dve lahôdky

Ponuka
Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystú-

penia súboru Applause na zábavy, 

večierky, spoločenské akcie. V po-

nuke máme tance národné, mo-

derné, ľudové a pod. 

Bližšie informácie v CVČ na č. tel.: 

0907 598 567.

J. Machilová
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Mládež spieva je celoštátna 

postupová súťaž a prehliadka 

detských a mládežníckych 

speváckych zborov. 

Je vrcholným podujatím svojho dru-

hu na Slovensku a  koná sa od roku 

1970. Každý párny rok je venovaný 

mládežníckym a  každý nepárny rok 

detským speváckym zborom.

Cieľom súťaže je vytvárať pre spevác-

ke zbory priestor, kde sa učia vnímať 

krásu hudby, pestovať a uchovávať si 

spevnosť, ktorá zároveň vytvára pred-

poklady na rozšírenie poslucháčskej 

základne vážnej hudby. V  kategórii 

detské zbory spievajú súťažiaci max. 

do veku 15 rokov. 20 percent členov 

môže mať vek max. 18 rokov. Člen-

mi nášho Zboríku sú žiaci vo veku 7 až 

14 rokov, najstarším je 17 ročný David 

Knížek, ktorý je pre všetkých pekným 

príkladom lásky k  spevu. Tieto deti 

či mladí ľudia radi spievajú a týždeň 

čo týždeň sa pod vedením pani riadi-

teľky Ireny Chovanovej zdokonaľu-

jú v našej ZUŠ vo viachlasnom speve. 

Pripraviť sa na takúto udalosť si vyžia-

dalo aj špeciálne sústredenie Zboríku. 

Pred necelým mesiacom sa počas sú-

stredenia zhostil dirigovania pán uči-

teľ Gregor Zubek, t. č. študent dirigo-

vania na Akadémii umení v Banskej 

Bystrici. S  hlasovou prípravou detí 

pomáhala aj pani uč. Andrea Halibo-

žeková. Banskoštiavnický Zborík sa 

v sobotu 17. februára zúčastnil v Po-

hronskom osvetovom centre v  Žiari 

nad Hronom už 52. ročníka tejto sú-

ťaže. Išlo o regionálnu prehliadku, na 

ktorej sa okrem nášho Zboríka zúčast-

nil aj zbor zo ZUŠ Nová Baňa Voce Eu-

fonico.

Náš Zborík sa predstavil piatimi pies-

ňami rôznych štýlov. Naše vystúpe-

nie sme začali gospelovou piesňou Bo-

žia láska príď, ktorú pripravujeme aj 

pre našu súťaž Duchovný a  umelec-

ký odkaz banskoštiavnickej Kalvárie 

(14.marec 2024). V  úzkej harmónii 

trojhlasu vynikol krátkym sólom Da-

vid, na husličky hrala Ľuboslava Kuch-

tová a na kachóne Šimon Řuščák.

Nežná dvojhlasná pieseň Nightingale 

v sprievode klavíra pohladila po duši 

porotu i  prítomných rodičov a  pria-

teľov v  publiku. A  cappela, teda bez 

sprievodu hudobných nástrojov sme 

zaspievali trojhlasnú úpravu sloven-

skej ľudovej piesne Ondreja Fran-

cisciho Keď Anička húsky pásla. Svoj 

temperament a energiu ukázal pán di-

rigent Gregor a Zborík v známej po-

pulárnej piesni skupiny Elán Kaska-

dér. Svoje vystúpenie sme zakončili 

našou hymnou Kúzelný teáter, kto-

rú sme doplnili v refréne rytmickým 

tlieskaním. Za precítený, sústredený 

a srdečný výkon si Zborík vyslúžil vre-

lý potlesk a s dobrým pocitom sa všet-

kým v publiku poklonil. Súťaž Mládež 

spieva vytvára priestor pre pedagógov 

hudobnej výchovy a  zbormajstrov 

zborových telies na výmenu skúse-

ností i na rozbor výkonov s odbornou 

porotou. Tú tvorili vzácni umelci a pe-

dagógovia. Predsedníčkou bola pani 

profesorka Blanka Juhaňáková, skú-

sená dirigentka, zborová dirigentka 

a  pedagogička ocenená v  roku 2012 

cenou Krištáľové krídlo za mimo-

riadne umelecké výkony na medzi-

národných hudobných scénach. Člen-

mi odbornej poroty boli dlhoročný 

dirigent štátnej opery Banská Bys-

trica pán Pavol Tužinský a pedagóg 

Katedry hudobnej kultúry Pedago-

gickej fakulty UMB v B. Bystrici pán 

Alfonz Poliak. Porota rozhodla, že ví-

ťazom regionálneho kola sa stal zbor 

z Novej Bane s priamym postupom. 

Zo srdca gratulujeme. Náš Zborík sa 

umiestnil v zlatom pásme s odporú-

čaním postupu do krajského kola. 

Za ocenenie i  všetky cenné postre-

hy a rady sme členom poroty vďační. 

Tiež organizátorom z POS v Žiari nad 

Hronom, zvlášť pani Frantovej za za-

bezpečenie dopravy a  pohostenia, 

pánovi šoférovi Budinskému za bez-

pečný odvoz, pani učiteľke Petre Wei-

sovej, Andrejke i Gregorovi za pomoc 

pri príprave i realizácii.

Vieme, že spievať jednohlasne a čisto 

nie je samozrejmosť. O  to náročnej-

šie je udržať si svoj hlas pri viachlas-

nom speve. To si vyžaduje prípravu, 

skúšky, čas, ale predovšetkým ocho-

tu a odhodlanie. Verím, že všetci naši 

speváčikovia boli touto milou skúse-

nosťou obohatení a povzbudení spie-

vať a spievať pre radosť svoju i iných. 

Do 15. marca, teda do konania kraj-

ského kola sa budeme ešte snažiť naše 

výkony zdokonaliť, a tak pekne repre-

zentovať ZUŠ i naše mesto.

Irena Chovanová

Zborík úspešný 
na regionálnom kole súťaže Mládež spieva

Jarná súťaž
Opäť sme pre Vás pripravili zau-

jímavú súťaž o atraktívne vecné 

ceny. Stačí, ak nám v 2 súťažných 

kolách správne odpoviete na 4 sú-

ťažné otázky a zaradíme Vás do 

žrebovania.

1. súťažné kolo:

Kto bol prvý človek na Mesiaci?

a) Neil Armstrong

b) Jurij Alexejevič Gagarin

c) Eugene Andrew Cernan

V akom štáte sa nachádza hrad 

Wawel?

a) Rakúsko

b) Poľsko

c) Maďarsko

Správne znenia spolu so súťažný-

mi kupónmi nám posielajte do re-

dakcie ŠN v termíne 31. 3. Šťast-

ných výhercov uverejníme v ŠN č. 

7/2024 dňa 4. 4. Prajeme všetkým 

čitateľom veľa šťastia!

Vaša red. ŠN

Správna odpoveď:

Meno a priezvisko:

Kontakt:

Kupón č.1

Striebro 
pre nášho strednotratiara

2.3.2023 sa Bratislave v hale Elán 

konali juniorské Majstrovstvá 

SR. Atléti BS malo taktiež zastú-

penie a určite zároveň aj favorita 

na 800m, keďže Karol Palášthy 

na štart nastupoval s  najlepším 

osobným rekordom spomedzi 

20-tky štartujúcich: 2:01,33min. 

Taktický, pomalý pretek Karol 

zvládol na výbornú a  v  zdrvujú-

com závere vybojoval 2.miesto 

a prvú veľkú medailu z majstrov-

ských pretekov. Je to skvelý odra-

zový mostík do letnej sezóny, kde 

by sa Kajo mohol popasovať o li-

mit na ME dorastu, ktoré budú 

v júli v B. Bystrici.

Držíme palce a  gratulujeme ku 

skvelej halovej sezóne v  podaní 

nádejného strednotratiara.

R. Petro

Predseda ŠK Atléti BS
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Vo fi nále zdolal maďarského 

reprezentanta.

Slovenský strelec Patrik Jány zís-

kal na ME v maďarskom Györi zlatú 

medailu v disciplíne vzduchová puš-

ka na 10 m. Vo fi nále zdolal domá-

ceho reprezentanta Istvána Péniho 

o 1,5 bodu. Bronz si vystrieľal Mar-

tin Strempfl  z Rakúska.

Štiavničan P. Jány vylepšil na ME 

vlaňajšie druhé miesto a napodob-

nil svoj zisk najcennejšieho kovu 

z  kontinentálneho šampionátu 

v nórskom Hamare 2022.

Gratulujeme! Ďakujeme za úspešné 

reprezentovanie nášho mesta.

Zdroj: TASR

ŠN

Strelec Patrik Jány 
vybojoval na ME pre Slovensko zlato

INZERCIA

Sústredenie

Naši dorastenci momentálne ladia 

formu na jarnú časť sezóny na sústre-

dení vo Vyhniach. Na začiatok odo-

hrali prvý deň futbalovým zápasom 

na Štiavničkách, kde si zmerali sily 

s domácim mužstvom Niké Futsal Ex-

traligy, Miba Banská Bystrica. Zápas 

chalani síce prehrali 9:5, ale do ďalších 

zápasov si odnášajú cenné skúsenosti.

Sústredenie dorastu úspešne 

ukončené

Družstvá kategórie U17 a  U19 sa 

počas jarných prázdnin v  rámci 

zimnej prípravy zúčastnili sústrede-

nia v rezorte Fabrika Vyhne.

Cieľom bolo nabrať čo najväč-

šiu kondíciu a utužiť vzťahy medzi 

chlapcami. Počas 5 dní absolvova-

li 10 tréningových jednotiek. Ciele, 

ktoré tréneri stanovili, chlapci na-

plnili a aj napriek vysokému trénin-

govému zaťaženiu panovala veľmi 

dobrá nálada, k čomu dopomohla aj 

regenerácia vo Vodnom raji Vyhne.

Srdečná vďaka patrí našim spon-

zorom: rod. Lepeňová, Školská je-

dáleň pri KSŠ, Vlado Gazda, Dušan 

Lukačko.

Poďakovanie patrí aj trénerom Ka-

rolovi Palášthymu, Vladimírovi Pro-

kajovi a  ich skvelým manželkám 

Age a Livke.

Bavíme sa futbalom!

FK Sitno BŠ

Futbal

Zimná príprava dorastu  foto archív FK Sitno BŠ

Jarná futbalová 
sezóna

čoskoro začína

Zahájenie jarnej časti futbalo-

vej sezóny ročníka 2023/2024 

v  podaní nášho klubu FK Sit-

no Banská Štiavnica sa nezadr-

žateľne blíži a  všetky kategórie 

sa poctivo pripravujú na jarnú 

časť. Po dlhšom oddychu po zá-

vere jesennej časti sme prípra-

vu na novú sezónu začali v  klu-

be v  polovici januára, odkedy 

permanentne prebieha trénin-

gový proces. Podmienky na tré-

novanie sme mali klasické ako 

každý rok, kde sme využívali po-

väčšine telocvične a,  samozrej-

me, bežeckú dráhu na štadióne. 

Sezóna nám začne 23.3.2024, 

a to kategóriám U13 (mladší žia-

ci), U15 (starší žiaci) a  mužom. 

Na druhý deň, 24.3.2024, začne 

svoju sezónu mladší a starší do-

rast. Všetky svoje zápasy začne-

me na domácom štadióne, kedy 

súperom mladších a starších žia-

kov bude ŠK Prameň Kováčo-

vá o 10.00 hod. a 11.45 hod. Po 

ich zápase rozohrajú svoju sezó-

nu muži a hneď na úvod sa stret-

neme o 15.00 hod. s tabuľkovým 

susedom a jedným z lídrov našej 

súťaže, a  to s  MFK Baník Veľký 

Krtíš. Na druhý deň opäť na na-

šom štadióne privítajú dorastenci 

súpera MŠK Fomat Martin. Starší 

dorast odohrá svoj zápas o 10.00 

hod. a mladší o 12.15 hod.

23.3.2024 o 10.00 hod. FK Sitno 

U15: ŠK Prameň Kováčová

23.3.2024 o 11.45 hod. FK Sitno 

U13: ŠK Prameň Kováčová

23.3.2024 o 15.00 hod. FK Sitno 

muži: MFK Baník Veľký Krtíš

24.3.2024 o 10.00 hod. FK Sitno 

U19: MŠK Fomat Martin

24.3.2024 o 12.15 hod. FK Sitno 

U17: MŠK Fomat Martin

Všetkých fanúšikov futbalu a klu-

bu FK Sitno srdečne pozývam 

na štadión a prajem im príjemne 

strávený čas na štadióne a pevne 

verím, že my futbalisti ich bude-

me tešiť svojou hrou.

Lukáš Pellegrini

Schôdza
Dňa 10.3.2024 o  15.00 hod. sa 

bude konať záhradkárska schô-

dza na Štefultove v Dome Záhrad-

károv.

Výbor ZO-SZZ Štefultov.
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00

Inzerujte aj vy
v Š  avnických

novinách

1 slovo 0,50€
1cm2 0,70€

 Predám 3-izbový byt na Dolnej 

ulici, tel.č.: 0910 210 444

 Realizujem stavebné tesár-

ske a  klampiarske práce, tel.č.: 

0903 549 052

reality

služby

ZSS Domov Márie, Špitálska 1324/3 969 01  Banská Štiavnica 

vyhlasuje OBCHODNÚ SÚŤAŽ podľa §281 a nasl. Obchodného zákonníka
Na predaj hnuteľného majetku vo výkone správy ZSS Domova Márie 

v termíne od 1.3.2024 do 19.3.2024.

Podmienky súťaže sú zverejnené na Úradnej tabuli BBSK 
a na internetovej stránke: www.domovmarie.sk

Vývoz odpadových vôd, 
žúmp a septikov.

Tel. 0949 800 050


